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ÖZET 

Öncelikle ülkemizde halka açık işletmeler, finansal kuruluşlar  ile sigorta şirketlerinin 

tamamının UFRS’ler ile tam uyumlu TMS/TFRS’leri uygulamaları zorunlu hale gelmiş olup, 

14.02.2011 tarihli Resmi Gazetede yayımlanan 6102 Yeni TTK, UFRS’lerin ülkemiz 

işletmeleri yönünden uygulama alanını genişletmiştir. 

Yeni TTK hükümleri çerçevesinde sermaye şirketlerinin KGK tarafından UFRS’ler 

esas alınarak yayımlanan TMS/TFRS’lerin uygulanmasını gündeme getirmiş olması 

nedeniyle, mevcut VUK’un değerleme hükümlerinde TMS/TFRS’de yer verilen ölçüm 

hükümlerine uygun olarak benzer bazı düzenlemelerin yapılmasının mümkün olup 

olmadığının araştırılması gerekliliğini ortaya çıkarmıştır.  

Bu araştırma ile mevcut durumda vergi kanunları ile TMS/TFRS’ler arasındaki 

uyumun hangi düzeyde olduğu, yeni dönemde yayımlanması planlanan VUK ile bu uyumun 

hangi noktaya taşındığı ve VUK’ta yapılması planlanan değişikliklere kıyasla bu uyumun 

daha da ileriye taşınmasının mümkün olup olmadığı tespit edilmeye çalışılmıştır.  

Bu bağlamda, çalışmamızda yeni dönemde VUK’ta yapılması planlanan 

değişikliklerle, mevcut VUK’ta yer alan değerleme hükümleriyle TMS’de yer alan ölçüm 

hükümleri arasındaki uyumun daha da ileriye taşınmasının mümkün olup olmadığı sorusu 

yanıtlanmaya çalışılmıştır.  

Araştırmanın sonucunda yayımlanması öngörülen yeni VUK’un değerleme 

hükümlerinde TMS/TFRS’de yer verilen ölçüm hükümlerine uygun olarak benzer bazı 

düzenlemelerin yapılmasının herhangi bir vergi kaybına neden olmayacağını 

TMS/TFRS’lerde benimsenen değerleme hükümleriyle karşılaştırmalı olarak ortaya koymak 

suretiyle VUK’ta yer verilmesi mümkün olan öneriler sıralanmıştır. 

AnahtarKelimeler: TMS/TFRS,VUK,değerleme hükümleri, ölçüm esasları, finansal 

raporlama,vergi. 



 

ABSTRACT 

 

To beginwith, adoptionof  TAS/TFRS implementationsbywhich is fullycompliantwith 

IFRS has comeunder an obligation for publiccompanies, financialinstitutions and 

insurancecompaniesthatoperate in Turkey. IFRS implementationsareas for TurkishBusinesses has 

beenexpendedby 6102 numberednewTurkishTradeCodewhichwaspromulgated on 

14.02.2011datedOfficialGazette. 

The reasonwhynewTurkishTradeCodeprovisions has broughtintoquestionthat the 

stockcorporationsshouldimplement TAS/TFRS which is publishedby KGK predicatedupon IFRS, 

the researchneedwhether it is possible to makelikelyadjustments in the evaluationprovisionsof  

currentTurkish Tax Code in accordancewith the measurement of provisionsmentioned in 

TAS/TFRS has arisen. 

Thisresearchaims to determineTAS/TFRS’ alignmentlevelwith the current tax codes,how 

well the alignment with tax code that is planned to be promulgated in the new period has 

executed towards TAS/TFRS and whether it is possible to move forward the alignment level with 

adjustments which is planned to be made on tax code. 

Withinthiscontext, thisstudyaims to respond to the question of probabilitiesof move 

forward the alignment levelwith adjustments which is planned to be made on tax code and 

evaluationprovisionsof  currentTurkish Tax Code in accordancewith the measurement of 

provisionsmentioned in TMS. 

There is no risk of tax loss in makingadjustments on evaluationprovisions in the new tax 

code in accordancewiththe measurement of provisionsmentioned in TAS/TFRSwhich is 

anticipated to be promulgatedafter the resultof  theresearch and possiblesuggestionswhich are 

likely to be mentioned in tax code are listed on the conditionthatadoptedevaluationprovisions in 

TAS/TFRS are presented.  

Keywords:IAS/IFRS, Tax Procedure Law, valuation requirements, 

measurement basis, financial reporting, tax. 
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yardımları. Sözü edilen yardımlara örnek olarak; gelir/kurumlar vergisi 

istisnaları, yatırımı teşvik amaçlı vergi indirimleri, hızlandırılmış 

amortisman uygulaması ve indirilmiş vergi oranları gösterilebilir; 

(c) Devlet’in bir işletmeye iştirak etmesi; 

(d) “TMS 41 Tarımsal Faaliyetler” Standardı kapsamındaki devlet teşvikleri. 
 

 Devletten temin edilen krediye ilişkin TMS 20 aşağıdaki düzenlemeye yer 

vermiştir:  

“Devletten piyasa faiz oranından düşük bir oranla alınan kredinin faydası, devlet 

teşviği olarak kabul edilir. Söz konusu kredi “TFRS 9 Finansal Araçlar” Standardı 

uyarınca muhasebeleştirilir ve ölçülür. Düşük faiz oranının yarattığı fayda, kredinin TFRS 

9 uyarınca belirlenen başlangıçtaki defter değeri ile elde edilen kazanımlar arasındaki 

fark olarak ölçülür. Söz konusu fayda, bu Standarda göre muhasebeleştirilir. Krediden 

sağlanan fayda ile karşılanması planlanan maliyetlerin belirlenmesinde, yerine getirilen 

veya yerine getirilmesi gereken koşul ve yükümlülükler göz önünde bulundurulur. 

İşletme, devlet teşviklerini finansal tablolara yansıtmasının ardından ilgili koşullu 

borç ve koşullu varlıkları ile karşılıkları TMS 37 kapsamında muhasebeleştirir. Devlet 

teşviklerinin muhasebeleştirilmesi, parasal ve parasal olmayan teşvikler, teşvik türleri, 

muhasebeleştirme zamanı ve yöntemi bağlamında aşağıda özetlenmiştir.  

Şekil 7: Devlet Teşviklerinin Muhasebeleştirilmesi 

 Parasal ve Parasal Olmayan Teşvikler  Para/Arsa 
 

 Teşvik Türleri 

o Şarta bağlı  Varlıklara ilişkin 

 Gelirlere ilişkin 

o Şartsız teşvikler  

o Geçmiş zararların kapatılması için 

yapılan teşvikler 

 

 Muhasebeleştirme Zamanı 

o Koşulların yerine getirilmesi 

o Teşvikin işletmece elde edilmesi 
 

 Muhasebeleştirme Yöntemi 

Gerçeğe uygun değer 
 

Genel Esas 

Teşvik konusu giderlerin oluştuğu dönem gelir yazılmasıdır (Özkaynağa yazılmaz) 

Teşvik Türü  Koşulsuz  Doğrudan gelir yazılır 
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Koşullu 

 

Varlıklara 

ilişkin 

 Varlıktan 

indirim 

 Ertelenmiş 

gelir 

 Gelirlere 

ilişkin 

 Ertelenmiş 

gelir 

Kaynak: Elitaş, 2011: 172. 

3.9.2. İlgili VUK Düzenlemeleri 

176 Sıra No’lu VUK Genel Tebliği teşviklere yer vermiştir. Tebliğde 

gerçekleştirilen ihracat ve ihtisas kredileri için TCMB’nin mükelleflere ödediği destekleme 

primleri, tahakkuk ettikleri yılda hasılat olarak kayıtlara geçer.  

Çalışmanın önceki bölümlerinde bahsedildiği üzere VUK’un 262 nci maddesinde 

maliyet bedeli açıklanmıştır ve iktisadi varlıkların maliyet bedeli tespitinde, fiili maliyetin 

esas alınması hükmüne yer verilmiştir. Bu madde gereğince yatırımcı adına tahakkuk 

ettirilen destekleme primleri, sabit yatırımlara ilişkin maliyet bedelini azaltıcıdır. 

Mükellefler söz konusu primleri, tahakkuk ettirildikleri tarihte gerçekleştirilen sabit 

yatırımların maliyet bedelinden, diğer bir ifade ile indirilen destekleme priminden sonraki 

miktardan indirebilir. Mükelleflerin bu usulü seçmesi halinde, alınan prim, sabit yatırımın 

toplam bedelinden düşülerek kalan değer, sabit yatırım değeri şeklinde aktiflerine 

kaydedilir, söz konusu değer üzerinden amortisman ayrılır ve üzerinden de yatırım 

indiriminden yararlanılır. Mükellefler, tahakkuk eden destekleme primlerini, sabit 

yatırımların maliyet bedellerinden düşmeden doğrudan hasılat olarak da yazabilir ve 

burada tahakkuk tarihi, bu primlere ilişkin TCMB tarafından yatırımcı kuruluşa ödenebilir 

hale geldiği tarihtir. Üç ay içinde ödenmeyen teşvik belgeli yatırımlar, ihtisas kredileri ve 

gerçekleştirilen ihracat için tahakkuk eden destekleme primleri, bu sürenin bitiminden 

itibaren TCMB tarafından tahakkuk ettirilen faizleri hasılat olarak yazılır. 

3.10. Karşılıklar, Koşullu Borçlar ve Koşullu Varlıklar  

TMS 37'de ticari borçlar ve tahakkuk konusundaki açık tanımlara karşın VUK'ta 

karşılıklar ile satıcılar ve tahakkuklar gibi unsurlar arasındaki farklar açık şekilde ortaya 

konulmuş değildir. Karşılıklara ilişkin yükümlülüğün karşılanması amacıyla gelecekte 

yapılması gerekli giderlere ilişkin zaman veya tutar konusunda belirsizlikler vardır (Çetin 

ve Öğüz, 2010: 412). VUK’un 288 inci Maddesi karşılıklar konusunu düzenlemiştir:   
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“VUK Madde 288 – Hasıl olan veya husulü beklenen fakat miktarı katiyetle 

kestirilemeyen ve teşebbüs için bir borç mahiyetini arz eden belli bazı zararları karşılamak 

maksadıyla hesaben ayrılan meblağlara karşılık denir.  

Karşılıklar mukayyet değerleriyle pasifleştirilmek suretiyle değerlenir.  

Amortisman kayıtları hakkındaki özel hükümler mahfuzdur.” 

TMS 37 karşılıkların tahmini konusuna kesinleşmelerinden daha fazla önem 

vermiştir. Standartlar tahminler finansal tablo hazırlanmasında esas unsurlardandır ve 

güvenilir kabul edilir. Ayrıca VUK 278 (stok değer düşüklüğü karşılığı), 279 (menkul 

kıymet değer düşüklükleri karşılığı), 323 (şüpheli ticari alacaklar karşılığı) benzeri 

işletmede değer azalışlarını ifade eden karşılıklar ve 5411 Sayılı Kanun kapsamındaki özel 

karşılıklar, TMS 37 kapsamındaki karşılıklar değildir. Varlıkların defter değerinde 

değişikliğe yol açan söz konusu karşılıklar, TMS 36 Varlıklarda Değer Düşüklüğü 

kapsamında ele alınmıştır. (Akbulut, 2012: 864-865)    

3.10.1. TMS ve TFRS Düzenlemeleri 

Karşılıklar, Koşullu Borçlar ve Koşullu Varlıklar konusu, TMS 37 ile 

düzenlenmiştir. TMS 37 kapsamında kullanılmış olan 'karşılıklar' terimi ile "zaman ve 

tutarlarına ilişkin kesinlik olmayan borçlar" ifade edilmektedir. Karşılıklar açısından genel 

bir durum, zaman ve tutar yönünden kesin olmadıkları için koşullu olmalarıdır. Diğer 

yandan TMS 37 kapsamında kullanılan 'koşullu' kelimesi ile "tam anlamıyla işletmenin 

kontrolünde olmayan, bir veya daha fazla kesin mahiyette olmayan olayın ileride 

gerçekleşip gerçekleşmemesi ile mevcudiyetleri teyit edilecek, bu nedenle finansal 

tablolara yansıtılmayan varlık ve yükümlülükler" ve 'koşullu yükümlülük' ile "finansal 

tablolara yansıtılma koşullarını sağlamayan yükümlülükler" ifade edilmektedir.  

Karşılıkların muhasebeleştirilebilmesi için şu koşulların yerine gelmesi 

gerekmektedir: (a) Geçmiş bir olay nedeniyle meydana gelmiş mevcut hukuki veya zımni 

bir yükümlülüğün olması; (b) yükümlülüğün yerine getirilmesi amacıyla ekonomik fayda 

içeren kaynakların işletmeden çıkmasının olası olması ve (c) yükümlülük tutarının 

güvenilir şekilde tahmin edilebilmesi. İşletmeler koşullu borçlarını ve koşullu varlıklarını 

finansal tablolarına yansıtmaz. Karşılıklarda değerleme işlemi şu şekildedir: Karşılık 
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şeklinde muhasebeleştirilen tutar, mevcut yükümlülüğü yerine getirmek amacıyla bilanço 

tarihi itibariyle yapılması gerekli harcamaya ilişkin en gerçekçi tahmin9 olmalıdır. 

TMS 37 hükümleri uyarınca karşılık tutarı ile ilgili en gerçekçi tahmine ulaşmak 

amacıyla riskler ve belirsizlikler dikkate alınır. Kimi durumlarda paranın zaman değerinin 

önemli etkisi bulunmaktadır. Bu durumlarda karşılık tutarı, yükümlülüğün yerine 

getirilmesi amacıyla ihtiyaç duyulacağı tahmin edilen giderlerin bugünkü değeridir. 

Yükümlülüğü yerine getirme konusunda ihtiyaç duyulan tutarı etkilemesi olası gelecekteki 

olaylar, eğer bunların gerçekleşeceğine ilişkin yeterli tarafsız kanıt varsa söz konusu 

karşılık tutarına yansıtılır. Varlıkların elden çıkarılması bekleniyor ise bu işlem sonrasında 

meydana gelecek kazançlar, herhangi bir karşılığın değerlenmesinde dikkate alınmaz. 

İşletme, gelecekteki faaliyet zararları için karşılık ayıramaz. İşletmenin ekonomik açıdan 

dezavantajlı bir sözleşmesi varsa, bu sözleşmeyle ilgili mevcut yükümlülük, karşılık olarak 

muhasebeleştirilir ve değerlenir. Yeniden yapılandırma (durdurulan faaliyetler dahil) 

konusuna giren karşılıklara TMS 37 uygulanır. 

TMS 37 tazminat konusunu da ayrı bir başlık altında ele almıştır. Tazminata ilişkin 

bir beklenti olması halinde (bir karşılık için yükümlülüğün yerine getirilmesinde yapılacak 

harcamaların belirli bir bölümünün veya tamamının diğer bir taraf tarafından tazmin 

edilmesi), söz konusu tazminatın sadece ve sadece, işletmenin yükümlülüğü yerine 

getirmesi halinde tazminatın elde edilmesi durumu kesine yakın ise muhasebeleştirilir ve 

bu tazminat ayrı bir varlık olarak işleme tabi tutulur. Tazminat altında muhasebeleştirilen 

tutarın karşılık tutarını geçmemesi gerekir.  

TMS 37 kapsamına girmeyen unsurlar şu şekilde sayılmıştır: Ekonomik açıdan 

dezavantajlı sözleşmeler hariç ve belirli koşullar altında yürürlüğe girecek sözleşmelerden 

kaynaklananlara, başka bir Standart ile düzenlenmiş olanlara, TMS 39 kapsamına dahil 

olan finansal araçlara (garantiler dahil), TFRS 9 kapsamına dahil olan finansal araçlara 

(garantiler dahil), ekonomik açıdan dezavantajlı olmadığı sürece belirli koşullar altında 

yürürlüğe girecek sözleşmelere uygulanmaz ve belirli türden bir karşılık, koşullu borç veya 

koşullu varlık için başka bir Standartta hüküm varsa işletme TMS 37 yerine ilgili Standardı 

                                                            

9 "İşletmenin yükümlülüğün yerine getirilmesi amacıyla raporlama dönemi sonu (bilanço tarihi) itibariyle 

makul olarak ödeyeceği veya bu tarihte üçüncü kişilere devredeceği miktardır (TMS 37)." 
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uygular. Burada bahsi geçen belirli koşullar altında yürürlüğe girecek sözleşmeler TMS 

37'de, “taraflardan hiçbirinin yükümlülüklerini yerine getirmedikleri veya aynı ölçüde 

kısmen yerine getirdikleri” sözleşmeler olarak tanımlanmıştır. 

3.10.2. İlgili VUK Düzenlemeleri 

Karşılıklar VUK'un 288 inci maddesi ile tanımlanmıştır: “Hasıl olan veya husulü 

beklenen fakat miktarı katiyetle kestirilemeyen ve teşebbüs için bir borç mahiyetini arz 

eden belli bazı zararları karşılamak maksadıyla hesaben ayrılan meblağlara karşılık 

denir.”  

Anılan maddede karşılıkların mukayyet değerleriyle pasifleştirilerek değerleneceği, 

amortisman kayıtlarına ilişkin özel hükümlerin mahfuz olduğu hüküm altına alınmıştır. 

Kıymeti düşen malların değerlemesi konusu VUK 278 inci maddesi ile düzenlenmiştir: 

“Yangın, deprem ve su basması gibi afetler yüzünden veyahut bozulmak, çürümek, 

kırılmak, çatlamak, paslanmak gibi haller neticesinde iktisadi kıymetlerinde önemli bir 

azalış vaki olan emtia ile maliyetlerinin hesaplanması mutat olmayan hurdalar ve 

döküntüler, üstüpü, deşe ve ıskartalar emsal bedeli ile değerlenir”. 

5520 Sayılı Kurumlar Vergisi Kanunu 8. maddesinde indirilecek giderler başlığı 

altında karşılıklara yer verilmiştir: 

“... 1) Muallak hasar ve tazminat karşılıkları; tahakkuk etmiş ve hesaben tespit 

edilmiş hasar ve tazminat bedelleri veya bu hesap yapılmamışsa hasar ve tazminatın ve 

bunlarla ilgili tüm masrafların tahmini değerleri ile gerçekleşmiş, ancak rapor edilmemiş 

hasar ve tazminat bedelleri ve bunlara ilişkin masraflardan, reasürör payı düşüldükten 

sonra kalan tutar ile saklama payına isabet eden muallak hasar karşılığı yeterlilik 

farklarından oluşur”. (5520 Sayılı KVK) 

 5411 Sayılı Bankacılık Kanunu 53. maddesi de karşılık ayrılması konusunu 

düzenlemiştir: 

“Bankalar, krediler ve diğer alacaklarla ilgili olarak, doğmuş veya doğması 

muhtemel zararların karşılanması ve bunlar dışında kalan varlıkların değer azalışları için 

yeterli düzeyde karşılık ayrılmasına, aktiflerin kalitesine ve sınıflandırılmasına, 

garantilerin ve teminatların alınmasına, bunların değerinin ve güvenilirliğinin 



 

195 

 

ölçülmesine, takibe alınan kredilerin izlenmesine ve vadesi dolmuş kredilerin geri 

ödenmesine ilişkin politikaları oluşturmak ve uygulamak, bunları düzenli olarak gözden 

geçirmek, tüm bu hususları icra edebilecek gerekli yapıları tesis etmek ve işletmek 

zorundadır. Bu fıkra hükmünün uygulanmasına ilişkin usûl ve esaslar Kurulca belirlenir. 

Bu madde uyarınca krediler ve diğer alacaklarla ilgili olarak ayrılan özel karşılıkların 

tamamı, ayrıldıkları yılda kurumlar vergisi matrahının tespitinde gider olarak kabul edilir. 

(5411 Sayılı Bankacılık Kanunu)” 

3.11. Çalışanlara Sağlanan Faydalar  

VUK'ta sayılan istisnalar dışında tahakkuk etmeyen giderlerin ticari kazançtan 

indiriminin mümkün olmadığı açıklanmıştır ve bu durum, söz konusu giderlere ilişkin mali 

kâra geçişte düzenleme ihtiyacını doğuracaktır. (Akbulut, 2012: 803-806) 

3.11.1. TMS ve TFRS Düzenlemeleri 

Çalışanlara sağlanan faydalar, TMS 19 ile düzenlenmiştir (son değişiklik 

22.02.2013). TMS 19 gereğince işletmeler, çalışanlarına, verdikleri hizmetlerin karşılığı 

olarak gelecekte ödeyecekleri faydalara dair bir borcu ve sağlanan faydalara karşılık olarak 

çalışanların verdiği hizmetten elde edilen ekonomik fayda işletme tarafından tüketildiği 

zaman ise bir gideri muhasebeleştirir. TMS 19, TFRS 2'nin uygulandığı durumlarda 

kullanılmaz. 

Çalışanlara sağlanan kısa vadeli faydalar TMS 19'da şu şekilde tanımlanmıştır: 

“tamamının hizmetin sunulduğu yıllık raporlama dönemini takip eden on iki ay içinde 

yerine getirilmesinin beklendiği kısa vadeli faydaları içerir ”. Çalışanlara sağlanan kısa 

vadeli tüm faydalar açısından muhasebeleştirme ve değerleme şu şekilde yapılmaktadır: 

Bir hesap dönemi süresince çalışan işletmeye hizmet sunmuş ise, söz konusu hizmetin 

karşılığında ödenmesi beklenen çalışanlara sağlanan kısa vadeli faydalara dair iskonto 

edilmeyen tutarın işletme tarafından; hâlihazırda ödenen tutar düşüldükten sonra kalan 

kısmı borç şeklinde muhasebeleştirilir. Hâlihazırda ödenen tutar, faydalara ilişkin iskonto 

edilmeyen tutardan daha fazla ise aşan tutar, yapılan ön ödeme, varlık (peşin ödenen gider) 

şeklinde muhasebeleştirir. Herhangi bir TFRS, bu faydaların varlık maliyetine katılmasını 

kabul etmiyorsa veya bu durumu zorunlu tutmuyorsa tümü gider şeklinde 

muhasebeleştirilir. Birikimli ücretli izinlerin beklenen maliyetleri, işletme tarafından 
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raporlama dönemi sonunda biriken kullanılmayan haklar nedeniyle ödemeyi beklediği ek 

tutarlar şeklinde değerlenir. Bu yöntem uyarınca, işletme yükümlülüğü sadece fayda 

biriktiği için ortaya çıkması beklenen ek ödemeler tutarı üzerinden değerler.  

Çalışanın işletmeye bir hesap dönemi süresince hizmet sağladığı durumda 

muhasebeleştirme, işletmenin tanımlanan katkı planına söz konusu hizmet karşılığında 

yapmakla yükümlü olduğu katkı tutarlarını halihazırda ödenen katkılar düşüldükten sonra 

kalan tutarı, borç (gider tahakkuku) şeklinde yapılır. Bir TFRS, faydaların varlık 

maliyetine katılmasını kabul etmiyorsa veya bu durumu zorunlu tutmuyorsa tümü gider 

şeklinde muhasebeleştirilir. 

TMS 19 çerçevesinde tanımlanan fayda planına ilişkin nihai maliyet, şu 

değişkenlerden etkilenebilir: Son maaşlar, işten ayrılma ve ölüm oranı, çalışan katkısı, 

sağlık harcama eğilimleri, vb. Bu plana ilişkin nihai maliyet belirsizdir ve uzunca bir 

dönem devam etmesi beklentisi bulunur. İş ilişkisi sonrasında sağlanan faydalar ile ilişkili 

yükümlülüklerin bugünkü değeri ve cari dönem hizmet maliyeti değerlemesinde şu 

unsurlar aranır: bir aktüeryal değerleme yöntemi uygulamak; faydayı hizmet dönemleri ile 

ilişkilendirmek ve aktüeryal varsayımlar yapmak.  

Aktüeryal değerleme yöntemi TMS 19'da şu şekilde tanımlanmıştır: “İşletme 

tanımlanmış fayda yükümlülüklerinin bugünkü değerini, ilgili cari dönem hizmet maliyetini 

ve uygulanabilir olduğu durumlarda geçmiş dönem hizmet maliyetini belirlemek üzere 

öngörülen yükümlülük yöntemini kullanır. Öngörülen yükümlülük yöntemi (hizmetle 

orantılı olarak tahakkuk eden fayda yöntemi veya fayda/hizmet yılı yöntemi olarak da 

bilinir) her bir hizmet dönemini, ek fayda hakkı birimini arttıran (bakınız: 70–74 üncü 

paragraflar) bir unsur olarak dikkate alır ve nihai yükümlülüğü oluşturmak için her birimi 

ayrı ayrı ölçer (bakınız: 75–98 inci paragraflar)”.  

3.11.2. İlgili VUK Düzenlemeleri 

Vergi düzenlemelerinde çalışanlara sağlanan faydalara ilişkin düzenlemeler 

ağırlıklı olarak GVK'da yer almaktadır. VUK'ta ise konuya ilişkin doğrudan bir hüküm 

bulunmamaktadır. Biriken ücretli izinleri, kâr paylaşımı ve ikramiye planları; personel ile 

kâr paylaşımı ve ikramiye planları; çalışanlara sağlanan uzun vadeli planlar konusunda ise 

VUK'ta çalışmanın önceki bölümlerinde bahsedilen 288 inci madde önem arz etmektedir. 
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Buna göre, VUK henüz kesinleşmeyen veya ödenmeyen, diğer bir ifade ile tahakkuk 

etmeyen giderlerin (sayılan istisnalar dışında) ticari kazançtan indiriminin mümkün 

olmadığını açıklanmıştır. Dolayısıyla söz konusu giderlere ilişkin mali kâra geçişte 

düzenleme ihtiyacı doğacaktır. Kıdem tazminatı (tanımlanmış fayda planları) konusunda 

VUK'ta değerlemenin nasıl yapılacağına ilişkin doğrudan bir hüküm yoktur. Burada yine 

karşılıklara ilişkin 288 inci maddeye bakılmaktadır. (Akbulut, 2012: 853-854)        
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

4. TFRS 13 GERÇEĞE UYGUN DEĞER ÖLÇÜMÜ İLE 

TMS/TFRS’LERDEKİ  VE VERGİ KANUNLARINDAKİ 

DEĞERLEME HÜKÜMLERİNİN GERÇEĞE UYGUN DEĞER 

BAKIMINDAN KARŞILAŞTIRILMASI 

 

4.1. “TFRS 13 GERÇEĞE UYGUN DEĞER ÖLÇÜMÜ” 

STANDARDI 

TFRS 13 Gerçeğe Uygun Değer Ölçümü Standardının orijinal versiyonu olan “IFRS 

13 Fair Value Measurement” IASB tarafından 12 Mayıs 2011 tarihinde yayımlanmıştır. 

“TFRS 13 Gerçeğe Uygun Değer Ölçümü” Standardı ise KGK tarafından orijinal metinde 

yer alan yürürlük tarihiyle aynı olacak şekilde 31/12/2012 tarihinden sonra başlayan hesap 

dönemleri için uygulanmak üzere ilk olarak 30/12/2012 Tarihli ve 28513 Sayılı Resmî 

Gazete - 2. Mükerrer’de yayımlanmıştır. 

Bu Standart gerçeğe uygun değeri tanımlamakta, gerçeğe uygun değerin ölçümüne 

ilişkin çerçeveyi ve gerçeğe uygun değer ölçümü ile ilgili açıklama gerekliliklerini ortaya 

koymaktadır. TFRS 13 diğer TFRS’lerin gerekli kıldığı hallerde gerçeğe uygun değerin 

nasıl ölçüleceğini açıklamaktadır. Bu Standart ilave bir gerçeğe uygun değer ölçümü 

getirmediği gibi, diğer standartlarda yer alan gerçeğe uygun değer ölçüm istisnalarını da 

kaldırmamaktadır. TFRS 13 öncesinde gerçeğe uygun değerin ölçümüne yönelik tek bir 

kaynak bulunmamaktaydı ve gerçeğe uygun değer ölçümüne ilişkin yol gösterici 

açıklamalardaki tutarsızlık finansal raporlama sürecinde karmaşıklığa yol açmaktaydı. 

(UFRS Bülten, Ekim 2012, Sayı 2012/4) 

Aşağıdaki tablo TFRS 13’ün temel ilke ve hükümleri hakkında bilgi vermektedir. 

Tablo 8 – TFRS 13’ün Temel İlke ve Hükümleri  

 

Alan 

 

 

Önemli ilkeler ve hükümler 

Genel İlkeler  Gerçeğe uygun değer çıkış fiyatıdır. 

 Gerçeğe uygun değer ölçümü, işletmeye özgü olan özellikleri 

değil, varlık ya da borca ilişkin özellikleri dikkate almaktadır. 
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 Gerçeğe uygun değer ölçümü yapılırken, işlemin piyasa 

katılımcıları ve işletme arasında asıl piyasada ya da en avantajlı 

piyasada gerçekleştiği varsayılır. 

 Fiyat işlem maliyeleri açısından düzeltilmez. 

 Gerçeğe uygun değer ölçümü, ilgili gözlemlenebilir girdilerin 

kullanımı azami seviyeye çıkarırken, gözlemlenebilir olmayan 

girdilerin kullanımı asgari seviyeye indirmektedir. 

 Üç seviyeli gerçeğe uygun değer hiyerarşisi, tüm gerçeğe uygun 

değer ölçümlerini kapsayacak şekilde genişletilmiştir. 

 

Özel 

uygulama 

ilkeleri 

 Finansal olmayan varlıklar: Ölçümün en yüksek değerli ve en 

uygun şekilde kullanımını öngörecek şekilde olması. 

 Riskin netleştirildiği finansal varlık ve yükümlülükler: Belirli 

durumlarda maruz kalımın net olarak ölçülmesine izin verilir. 

 Borçlar ve işletmenin özkaynağa dayalı kendi finansal araçları: 

Eğer mevutsa, kotasyon fiyatı kullanılır. Kotasyon fiyatı mevut 

değilse, diğer değerleme teknikleri kullanılmadan önce aynı 

kalemin varlık olarak elinde tutanlar açısından ölçümü kullanılır. 

Açıklamalar  Gerçeğe uygun değer hiyerarşisi açıklamaları, gerçeğe uygun 

değer üzerinden ölçülen finansal olmayan varlıkları ve borçları 

kapsayacak şekilde genişletilmiştir. 

 Tekrar etmeyen gerçeğe uygun değer ölçümleri ile ilgili verilmesi 

gereken açıklamalar belirlenmiştir. 

 Gerçeğe uygun değer hiyerarşisinde Seviye 3 kapsamında 

sınıflandırılan ve tekrar eden gerçeğe uygun değer ölçümleri için, 

döneme ilişkin olarak kâr ya da zarara yansıtılan etkilerin 

açıklanması gerekmektedir. 

 Gerçeğe uygun değeri üzerinden ölçülmeyen bazı kalemler için 

gerçeğe uygun değerinin açıklanması gerekmektedir. 

 Ara dönem finansal tablolarda finansal araçlara ilişkin verilen 

açıklamaların kapsamı genişletilmiştir.  

 

Diğer  Kiralama işlemeleri ve hisse bazlı ödeme işlemleri değer 

düşüklüğü tesisinde kullanım değeri kullanılması ve stoklar için 

net gerçekleşebilir değer gibi değerlerin kullanılması nedeniyle 

TFRS13’ün kapsamı dışında bırakılmıştır. 

 Standart 1 Ocak 2013 tarihinden itibaren ileriye yönelik olarak 

uygulanacaktır. 

 Erken uygulamaya izin verilmektedir 

 

TFRS 13’te yer verilen gerçeğe uygun değer tanımı, UFRS 13 yayımlandığı gn 

güncellenen Amerikan Muhasebe Standartları Kodlandırma Başlığı 820 (Gerçeğe 

Uygun Değer Ölçümleri ve Açıklamaları) ile aynıdır. UFRS 13 rehberi, göreceli olarak 

küçük farklar olmakla birlikte, büyük ölçüde Başlık 820’le tutarlıdır. 

 

Kaynak: (UFRS Bülten, Ekim 2012, Sayı 2012/4) 
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4.1.1. TFRS 13’ün Amacı ve Hükümlerinin Genel Olarak Değerlendirilmesi 

TFRS 13, TFRS’lerde yer alan gerçeğe uygun değerin ölçümüne ilişkin ilke bazlı bir 

çerçeve sağlar. Bu çerçeve; hesap birimi, çıkış fiyatı, değerleme varsayımı, en iyi ve en üst 

seviyede kullanım, asıl piyasa, piyasa katılımcılarının varsayımları ve gerçeğe uygun değer 

hiyerarşisini de içeren temel kavramlara dayalıdır. 

TFRS 13’de yer alan ilkeler, finansal raporlamadaki gerçeğe uygun değer 

ölçümlerinde ve ilgili açıklamalarda tutarlılığı ve karşılaştırılabilirliği arttırmayı 

amaçlamaktadır (Ernst and Young, 2014:936). Bu TFRS, bazı sınırlı istisnalar dışında, 

diğer TFRS’lerin gerçeğe uygun değerin ölçümünü zorunlu tuttuğu ya da ölçüme izin 

verdiği durumlarda uygulanır. Bu husus, diğer TFRS’lerin satış maliyetleri düşülmüş 

gerçeğe uygun değer gibi gerçeğe uygun değere dayalı olarak yapılan ölçümlerin 

kullanılmasını gerektirdiği durumlarda da geçerlidir. Ancak, net gerçekleşebilir değer veya 

kullanım değeri gibi gerçeğe uygun değerle bazı benzerlikleri bulunan ancak gerçeğe 

uygun değer olmayan ölçümlere uygulanmaz. 

Bu TFRS finansal raporlama amaçları bakımından, gerçeğe uygun değeri tanımlar, 

gerçeğe uygun değer ölçümüne ilişkin çerçeveyi tek bir TFRS’de düzenler ve gerçeğe 

uygun değer ölçümüne ilişkin açıklamaları belirler. Bu standardın hükümleri finans teorisi 

ile değerleme yöntemlerini bütünleştirmekle birlikte finansal raporlama amaçları 

bakımından yalnızca gerçeğe uygun değerin belirlenmesinde bu kavramların nasıl 

uygulanacağına odaklanır (Ernst & Young, 2014:934). 

TFRS 13’ün 2 nci paragrafı uyarınca gerçeğe uygun değer işletmeye özgü bir ölçüm 

olmayıp, piyasa bazlı bir ölçümdür. Bazı varlıklar ve borçlar için gözlemlenebilir piyasa 

işlemleri veya bilgileri mevcut olabilir. Bununla birlikte diğer varlıklar ve borçlar için bu 

tür işlemler veya bilgiler mevcut olmayabilir. Ancak gerçeğe uygun değer ölçümünün 

amacı her iki durumda da aynı olup, bu amaç mevcut piyasa koşullarında, piyasa 

katılımcıları arasında bir varlığın satışına veya bir borcun devrine yönelik olarak ölçüm 

tarihinde olağan bir işlemdeki fiyatın tahmin edilmesidir, diğer bir ifadeyle, varlığı elinde 

bulunduran veya borçlu konumda olan piyasa katılımcısının bakış açısıyla ölçüm 

tarihindeki çıkış fiyatıdır. 
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TFRS 13’ün 3 üncü paragrafı uyarınca özdeş bir varlığın veya borcun fiyatı 

gözlemlenebilir olmadığında, işletme gerçeğe uygun değeri, ilgili gözlemlenebilir 

girdilerin kullanımını azami seviyeye çıkaran ve gözlemlenebilir olmayan girdilerin 

kullanımını asgari seviyeye indiren başka bir değerleme yöntemi kullanarak ölçer. Gerçeğe 

uygun değer, piyasa bazlı bir ölçüm olduğu için riske ilişkin varsayımları da dahil olmak 

üzere piyasa katılımcılarının varlıkları ve borçları fiyatlandırırken kullanacakları 

varsayımlar kullanılarak ölçülür. Sonuç olarak, işletmenin varlığı elinde tutma ya da borcu 

ödeme veya başka bir şekilde yerine getirme niyetinin bulunması, gerçeğe uygun değerin 

ölçümünde dikkate alınmaz.  

TFRS 13’ün 4 üncü paragrafında belirtildiği üzere, muhasebe ölçümünün temel 

konusu varlıklar ve borçlar olduğundan gerçeğe uygun değerin tanımı varlıklara ve 

borçlara odaklanır. Ayrıca, bu TFRS gerçeğe uygun değeri üzerinden ölçülen işletmenin 

kendi özkaynağına dayalı finansal araçlarına da uygulanır.  

4.1.2. TFRS 13’ün Kapsamı  

TFRS 13’ün 5 inci Paragrafına göre, aşağıda belirtilen durumlar dışında, diğer 

TFRS’lerin gerçeğe uygun değerin ölçümünü veya gerçeğe uygun değere ilişkin açıklama 

yapılmasını zorunlu tuttuğu ya da ölçüm veya açıklama yapılmasına izin verdiği 

durumlarda uygulanır.TFRS 13’ün 6 ncı Paragrafı uyarınca bu TFRS’nin ölçüm ve 

açıklama hükümleri aşağıdakilere uygulanmaz: 

a) TFRS 2 Hisse Bazlı Ödemeler Standardı kapsamındaki hisse bazlı ödeme 

işlemlerine, 

b) TMS 17 Kiralama İşlemleri Standardı kapsamındaki kiralama işlemlerine ve 

c) TMS 2 Stoklar Standardında yer alan net gerçekleşebilir değer veya TMS 36 

Varlıklarda Değer Düşüklüğü Standardında yer alan kullanım değeri gibi 

gerçeğe uygun değerle bazı benzerlikleri bulunan ancak gerçeğe uygun değer 

olmayan ölçümlere. 
 

Bu TFRS uyarınca yapılması zorunlu olan açıklamaların aşağıdakiler için yapılması 

gerekli değildir: 



 

202 

 

a) TMS 19 Çalışanlara Sağlanan Faydalar Standardı uyarınca gerçeğe uygun 

değerinden ölçülen plan varlıkları,  

b) TMS 26 Emeklilik Fayda Planlarında Muhasebeleştirme ve Raporlama 

Standardı uyarınca gerçeğe uygun değerinden ölçülen emeklilik fayda 

planlarına yapılan yatırımlar ve 

c) TMS 36 uyarınca geri kazanılabilir tutarı, elden çıkarma maliyetleri düşülmüş 

gerçeğe uygun değeri olan varlıklar. (TFRS 13, 7 nci Paragraf) 
 

4.1.2.1. TFRS 13 Kapsamına Giren Kalemler 

4.1.2.1.1. Gerçeğe Uygun Değer Ölçümleri 

Diğer TFRS’ler tarafından gerçeğe uygun değerin zorunlu tutulması ya da gerçeğe 

uygun değere izin verilmesi durumunda, gerçeğe uygun değer ölçümüne ilişkin bu 

TFRS’de tanımlanan çerçeve hem ilk ölçümde hem de sonraki ölçümde uygulanır (TFRS 

13, 8 inci Paragraf). 

TFRS 13’ün gerçeğe uygun değerin nasıl ölçüleceğini düzenlediğini belirtmek 

gerekir. Bu Standart hangi varlıkların ve borçların gerçeğe uygun değeri üzerinden 

ölçüleceğini, gerçeğe uygun değerin ne zaman ölçüleceği (örneğin, ölçüm tarihi) ve 

gerçeğe uygun değerdeki değişimlerin nasıl muhasebeleştirileceğini (örneğin, kâr veya 

zararda ya da diğer kapsamlı gelirde) açıklamamaktadır. İşletmeler bu hususların her birine 

ilişkin olarak ilgili TFRS’leri (örneğin, TFRS 3 İşletme Birleşmeleri, TMS 40 Yatırım 

Amaçlı Gayrimenkuller veya TFRS 9 Finansal araçlar) dikkate almalıdır. (Ernst & Young, 

2014:934) 

4.1.2.1.2. Gerçeğe Uygun Değere İlişkin Açıklamalar  

Gerçeğe uygun değere ilişkin açıklamalar TFRS 13’ün kapsamına girmektedir. 

İşletme gerçeğe uygun değerin ölçümünü seçtiğinde veya ölçümüne izin verildiğinde, 

finansal tablolarda izlendiği değerleri gerçeğe uygun değer olmayan kalemlerin gerçeğe 

uygun değerlerini açıklar. Örneğin, TMS 40 uyarınca maliyet yöntemi kullanılarak ölçülen 

yatırım amaçlı gayrimenkullerin gerçeğe uygun değerinin açıklanması gerekir ya da TFRS 

7 uyarınca izleyen dönemlerde TFRS 9 veya TMS 39’a göre itfa edilmiş maliyetinden 

ölçülen finansal araçların gerçeğe uygun değerlerinin açıklanması gerekir. Bu durumlarda, 
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açıklanması gereken gerçeğe uygun değerTFRS 13’e uygun olarak ölçülür ve gerçeğe 

uygun değerin ölçümüne ilişkin belirli açıklamalar yapılır. 

 Belirli durumlarda, TFRS 7 izleyen dönemlerde gerçeğe uygun değeri üzerinden 

ölçülmeyen finansal araçların gerçeğe uygun değerinin açıklanması zorunluluğu 

getirmemektedir. Örneğin, defter değerinin makul olarak gerçeğe uygun değere yaklaşık 

olması durumunda bu zorunluluk bulunmamaktadır. Bu durumlarda, finansal varlığın veya 

finansal borcun gerçeğe uygun değerinin açıklanmak üzere ölçülmesine gerekli 

olmayacaktır. (Ernst & Young, 2014:938) 

4.1.2.1.3. Gerçeğe Uygun Değere Dayalı Olarak Yapılan Ölçümler 

Satış maliyetleri düşülmüş gerçeğe uygun değer gibi gerçeğe uygun değere dayalı 

olarak yapılan ölçümler veya açıklamalar TFRS 13’ün kapsamına girmektedir. 

Aşağıdakiler bu kapsamda değerlendirilmektedir: 

 TFRS 5 uyarınca defter değerinin satış maliyeti düşülmüş gerçeğe uygun 

değerinden düşük olması durumunda satış maliyeti düşülmüş gerçeğe uygun 

değerinden ölçülen satış amaçlı elde tutulan varlık olarak sınıflandırılan duran 

varlıklar (veya elden çıkarılacak duran varlık grubu). 

 TMS 2 uyarınca stoklarını rayiç (gerçeğe uygun) değerlerinden satış giderlerini 

düşerek saptayan aracıların elinde bulundurdukları stoklar. 

 Belirli Sektörlerde en iyi uygulamalar çerçevesinde net gerçekleşebilir değeri ile 

ölçüldükleri dikkatle alınarak; tarım ve orman ürünleri, hasat dönemi sonrası 

tarımsal ürün, mineral ve mineral ürünler üreticilerinin elinde bulundurdukları 

stoklar. 

Bu durumların her birinde, gerçeğe uygun değer TFRS 13’e göre ölçülecektir. Satış 

maliyetleri veya elden çıkarma maliyetleri uygulanabilir olan ilgili Standarda göre 

belirlenecektir, örneğin TFRS 5 göre belirlenecektir.  
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4.1.2.2. TFRS 13 Kapsamına Girmeyen Kalemler 

4.1.2.2.1. Hisse Bazlı Ödemeler 

TFRS 13’ün ölçüm ve açıklama hükümleri TFRS 2 Hisse Bazlı Ödemeler Standardı 

kapsamındaki hisse bazlı ödeme işlemlerine uygulanmaz. TFRS 2’de kullanılan ‘gerçeğe 

uygun değer’ terimi “TFRS 13 Gerçeğe Uygun Değer Ölçümü” Standardında kullanılan 

tanımından bazı açılardan farklılık gösterir. Bu nedenle TFRS 2 uyarınca ilgili özkaynağa 

dayalı finansal araçların ihraç edildikleri tarihte gerçeğe uygun değerleri ölçülürken ve 

bunlara ilişkin gerekli olan açıklamalar yapılırken TFRS 13 yerine TFRS 2 uygulanır. 

4.1.2.2.2. Kiralama İşlemleri 

Bu TFRS’nin ölçüm ve açıklama hükümleri TMS 17 Kiralama İşlemleri Standardı 

kapsamındaki kiralama işlemlerine uygulanmaz. Bunun yerine TMS 17’deki mevcut 

gerçeğe uygun değer ölçüm ve açıklama hükümler uygulanır. Ancak TFRS 3 uyarınca 

işletme birleşmelerinde elde edilen kiralama varlıkları veya üstlenilen borçlar bu kapsamda 

değerlendirilmez. Bu durumda gerçeğe uygun değerin ölçümünde TFRS 13 uygulanır. 

TFRS 13’ün yayımlanma aşamasında, IASB IFRS 13 hükümlerinin 

uygulanmasının kiralama işlemlerinin sınıflandırılmasını ve sat-geri kiralama işlemlerine 

ilişkin kazanç veya kayıpların muhasebeleştirilme zamanını değiştireceğini belirtmiştir. 

Ayrıca, mevcut standardın yerini alması öngörülen kiralama işlemlerine ilişkin proje 

nedeniyle,  TFRS 13’e göre işletmelerin muhasebe sistemlerinde önemli değişiklikler 

yapması gerekeceğinden kiralama işlemlerine ilişkin yeni bir standart maliyetli 

olabilecektir. (Ernst & Young, 2014:939) 

4.1.2.2.3. Gerçeğe Uygun Değere Benzer Ölçümler 

Bazı diğer TFRS’ler gerçeğe uygun değerle bazı benzerlikleri bulunan ancak 

gerçeğe uygun değer olmayan ölçümleri zorunlu tutar ve izin verir. Bu ölçümler TFRS 13 

kapsamı dışında bırakılmıştır. Bu tür ölçümler TFRS 13’de izin verilen ölçüm 

yöntemlerine benzer teknikler kullanılarak elde edilebilir. Bu benzerliklerine rağmen, 

gerçeğe uygun değer ölçümü amaçlanmadığından, bu ölçümlere TFRS 13 uygulanmaz. 

Örneğin; TMS 2 Stoklar Standardında yer alan net gerçekleşebilir değer veya TMS 36 

Varlıklarda Değer Düşüklüğü Standardında yer alan kullanım değeri gibi gerçeğe uygun 
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değerle bazı benzerlikleri bulunan ancak gerçeğe uygun değer olmayan ölçümler. (Ernst & 

Young, 2014:940) 

4.1.2.2.4. TFRS 13’ün Açıklama Hükümlerinden Muafiyetler 

Yukarıda belirtildiği üzere; TMS 19 Çalışanlara Sağlanan Faydalar Standardı 

uyarınca gerçeğe uygun değerinden ölçülen plan varlıkları, TMS 26 Emeklilik Fayda 

Planlarında Muhasebeleştirme ve Raporlama Standardı uyarınca gerçeğe uygun değerinden 

ölçülen emeklilik fayda planlarına yapılan yatırımlar ve TMS 36 uyarınca geri kazanılabilir 

tutarı, elden çıkarma maliyetleri düşülmüş gerçeğe uygun değeri olan varlıklara ilişkin 

olarak TFRS uyarınca yapılması zorunlu olan açıklamaların yapılması gerekli değildir. 

(TFRS 13, 7 nci Paragraf) 

Bu kalemlere ilişkin açıklama hükümlerinin uygulanması zorunlu tutulmamasına 

karşın TFRS 13’ün ölçüm hükümleri uygulanmalıdır. Bu çerçevede, bu kalemlerin gerçeğe 

uygun değerlerin TFRS 13’e göre ölçülecek olup gerekli olan açıklamalar ilgili Standartlar 

(TMS 19, TMS 26 ve TMS 36 gibi) uyarınca yapılır. 

Bunun yanı sıra, TFRS 13’ün açıklama hükümleri gerçeğe uygun değerin ilk 

muhasebeleştirmede uygulanmamakla birlikte bu hükümler sonraki ölçümlerde uygulanır. 

(Ernst & Young, 2014:940) 

4.1.3. Gerçeğe Uygun Değerin Tanımı  

4.1.3.1. TFRS 13 Öncesi Gerçeğe Uygun Değerin Tanımı  

TFRS 13 yayımlanmandan önce, çeşitli Standartlarda gerçeğe uygun değer 

“karşılıklı pazarlık ortamında, bilgili ve istekli gruplar arasında bir varlığın el 

değiştirmesi ya da bir borcun ödenmesi durumunda ortaya çıkması gereken tutar” olarak 

tanımlanmıştır.  

Bu tanımı aşağıda örnek olarak verilen birçok standartta görmek mümkündür. 

(Tokay, Deran: 2008) Gerçeğe uygun değer tanımı; 

- TMS 2 Stoklar standardının 6. paragrafında, 

- TMS 16 Maddi Duran Varlıklar standardının 6. paragrafında, 
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- TMS 17 Finansal Kiralama İşlemleri standardının 4.paragrafında, 

- TMS 18 Hasılat standardının 7. paragrafında, 

- TMS 19 Çalışanlara Sağlanan Faydalar standardının 7. paragrafında, 

-TMS 20 Devlet Teşviklerin Muhasebeleştirilmesi ve Devlet Yardımlarının 

Açıklanması standardının 3. maddesinde, 

- TMS 21 Kur Değişiminin Etkileri standardının 8. paragrafında, 

- TMS 32 Finansal Araçlar –Sunum standardının 11. paragrafında, 

- TMS 38 Maddi Olmayan Duran Varlıklar standardının 8. paragrafında, 

- TMS 39 Finansal Araçlar: Muhasebeleştirme ve Ölçme standardının 9. 

paragrafında, 

- TMS 40 Yatırım Amaçlı Gayrimenkuller standardının 5. Paragrafında, 

- TMS 41 Tarımsal Faaliyetler standardının 8. Paragrafında, 

- TFRS 1 Uluslararası Finansal Raporlama Standardının İlk Uygulaması 

standardının EK A. Paragrafında 

- TFRS 3 İşletme Birleşmeleri standardının EK A Tanımlar Bölümünde, 

- TFRS 4 Sigorta Sözleşmeleri standardının EK A Tanımlar Bölümünde, 

- TFRS 5 Satış Amaçlı Elde Tutulan Duran Varlıklar ve Durdurulan Faaliyetler 

standardının EK A paragrafında, 

- TFRS 7 Finansal Araçlar: Açıklamalar standardının EK A Tanımlar Bölümünde, 

- TFRS 4 Sigorta Sözleşmeleri standardının EK A Tanımlar Bölümünde 

geçmektedir. 

Bu tanımdan biraz farklı olarak “TFRS 2 Hisse Bazlı Ödemeler” Standardının Ek A 

Tanımlar Bölümde gerçeğe uygun değer aşağıdaki gibi tanımlanmıştır:  
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“Karşılıklı pazarlık ortamında, bilgili ve istekli gruplar arasında bir varlığın el 

değiştirmesi ya da bir borcun ödenmesi ya da ihraç edilmiş olan özkaynağa dayalı bir 

finansal aracın el değiştirmesi durumunda ortaya çıkması gereken tutar”. 

Bu tanımda diğer tanımdan farklı olarak özkaynağa dayalı bir finansal aracın el 

değiştirmesi durumu da tanıma dahil edilmiştir. 2013 yılında yürürlüğe giren TFRS 13 

standardı gerçeğe uygun değer tanımını değiştirmiş ve FASB ‘ın FAS 157 nolu standarttaki 

gerçeğe uygun değer tanımı olan “ölçüm tarihinde piyasa katılımcıları arasında bir işlemde 

bir borcun devredilmesi için ödenen ya da bir varlığın satılması için alınabilecek fiyat” 

tanımına uygun hale getirmiştir. (Akdoğan, 2013: 113) 

Şekil 8- Gerçeğe Uygun Değer Tanımı 

 

Gerçeğe Uygun Değer Tanımı 

 

  

Eski Gerçeğe Uygun Değer Tanımının Zayıf 

Yönleri 

 

Karşılıklı pazarlık ortamında, 

bilgili ve istekli gruplar arasında 

bir varlığın el değiştirmesi ya da 

bir borcun ödenmesi durumunda 

ortaya çıkması gereken tutardır. 

 

Varlığın satın mı alındığı veyahut satışının mı 

gerçekleştirildiği belirtilmemektedir. 

 

Kredi verene atıf yapılmadığından, borcun 

ödenmesinin anlamı açık değildir. 

 

Piyasa bazlı olup olmadığı açık değildir. 

El değiştirmenin veya ödemenin gerçekleşme tarihi 

açıkça belirtilmemektedir. 

 

 

4.1.3.2. TFRS 13 Sonrası Gerçeğe Uygun Değerin Tanımı 

TFRS 13’ün 9 uncu Paragrafında gerçeğe uygun değer aşağıdaki gibi 

tanımlanmıştır: “Gerçeğe uygun değer; piyasadaki katılımcılar arasında ölçüm tarihinde 

olağan bir işlemde, bir varlığın satısından elde edilecek veya bir borcun devrinde 

ödenecek fiyattır.” 
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TFRS 13 öncesindeki ve sonrasındaki her iki tanımda yer alan öz, benzer olmakla 

beraber yeni tanım konuya daha çok açıklık getirmiş ve gerçeğe uygun değerin çıkış değeri 

olduğunu belirtmiştir. Böylece yeni tanım FASB’ın tanımına uygun hale gelmiştir. 

Bu tanımda gerçeğe uygun değerin belirlenmesi için: 

 Aktif bir piyasa vardır. 

 Piyasada alıcı ve satıcılar (piyasa katılımcıları) piyasada oluşan fiyattan işlem 

yapmaktadır. Piyasa katılımcıları makul ölçüde bilgiye sahiptir. 

 Gerçeğe uygun değerin ölçümünde, varlık ve borçlar cari piyasa koşullarına 

göre fiyatlandırılmakta ve riske ilişkin varsayımlar da dahil olmak üzere piyasa 

katılımcılarının varsayımları kullanılmaktadır. 

 Varlıkların elden çıkarılmasında alınacak tutar ve borcun ödenmesinde piyasada 

oluşan bu fiyatlar kullanılmaktadır.  

 Yeni geliştirilmiş tanımda fiyatın satış fiyatı yani çıkış fiyatı olduğu 

vurgulanmaktadır. Çıkış fiyatı ölçüm tarihinde piyasa katılımcısının elindeki 

varlıklar ile ilgili olarak gelecekte elde edeceği nakit girişleri; borçlarla ilgili 

olarak da gelecekte ödeyeceği nakit çıkışları öngörüsüne dayanmaktadır. 

 Gerçeğe uygun değer, piyasa bazlı bir ölçüm olup işletmeye özgü bir ölçüt 

değildir (Akdoğan, 2013: 114) 

4.1.4. Gerçeğe Uygun Değer Ölçümünün Çerçevesi 

Gerçeğe uygun değer ölçümünün amacı, mevcut piyasa koşullarında, piyasa 

katılımcıları arasında bir varlığın satışına veya bir borcun devrine yönelik olarak ölçüm 

tarihinde gerçekleşecek olağan bir işlemdeki fiyatın tahmin edilmesidir. Gerçeğe uygun 

değer ölçümü uyarınca işletmenin aşağıdakilerin tamamını belirlemesi gerekir: 

(a) Ölçüme konu olan varlık veya borç (hesap birimi ile tutarlı olarak). 

(b) Finansal olmayan bir varlığın, ölçümü için uygun olan değerlemenin temel 

dayanağı  (söz konusu varlığın en iyi ve en üst seviyede kullanımıyla tutarlı 

olacak şekilde).  

(c) Varlık veya borca ilişkin asıl (ya da en avantajlı) piyasa.  
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(d) Ölçüm için uygun değerleme yöntemi (ya da yöntemleri) (piyasa katılımcılarının 

varlığı veya borcu fiyatlandırırken kullandıkları varsayımları yansıtan girdilerin 

oluşturulması sırasında bulunan verilerin kullanılabilirliği ve söz konusu girdilerin 

sınıflandırıldığı gerçeğe uygun değer hiyerarşisinin seviyesini dikkate alarak belirlenen 

yöntemleri). (TFRS 13, B2 Paragrafı) 

4.1.4.1. Ölçüme Konu Olan Varlık veya Borç 

Gerçeğe uygun değer ölçümü, belirli bir varlık veya borç için yapılır. Bu nedenle, 

işletme bir varlığın veya borcun gerçeğe uygun değerini ölçerken, piyasa katılımcılarının 

ölçüm tarihinde bu varlığı veya borcu fiyatlandırırken göz önünde bulunduracakları 

özellikleri dikkate alır. Bu tür özelliklere aşağıdakiler örnek olarak gösterilebilir: 

(a)    Varlığın durumu ve konumu ile  

(b)    Varsa, varlığın satışına veya kullanımına ilişkin sınırlamalar. (TFRS 13, 11 

nci Paragrafı) 

Varlığın veya borcun belirli bir özelliğinin ölçüm üzerine etkisi, söz konusu 

özelliğin piyasa katılımcıları tarafından nasıl dikkate alınacağına bağlı olarak farklılık 

gösterir. (TFRS 13, 12 nci Paragrafı) 

Gerçeğe uygun değeri üzerinden ölçülen varlık veya borç aşağıdakilerden biri 

olabilir: 

(a)    Tek bir varlık veya borç (örneğin, bir finansal araç veya finansal olmayan bir 

varlık) ya da 

(b)    Varlık grubu, borç grubu ya da varlıklar ve borçlardan oluşan bir grup 

(örneğin, nakit yaratan birim veya iş) (TFRS 13, 13 üncü Paragrafı) 

Varlık veya borcun finansal tablolara yansıtma veya açıklamalar açısından tek bir 

varlık, tek bir borç, varlık grubu, borç grubu ya da varlıklar ve borçlardan oluşan bir grup 

olarak değerlendirilmesi içinde bulunduğu hesap birimine bağlıdır. Bu TFRS’de 

belirlenenler dışında, varlığın veya borcun hesap birimi gerçeğe uygun değer ölçümünü 

zorunlu tutan ya da ölçümüne izin veren ilgili TFRS uyarınca belirlenir. (TFRS 13, 13 

üncü Paragrafı) 
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4.1.4.2. Finansal Olmayan Varlıklar İçin Değerleme Varsayımı  

Finansal olmayan varlığın gerçeğe uygun değerinin ölçümünde, varlığın diğer 

TFRS’lerde belirlenen hesap birimi (örneğin, bireysel bir varlık olabilir) ile tutarlı bir 

şekilde satıldığı varsayılır. Bu durum, gerçeğe uygun değer ölçümünde bir varlığın diğer 

varlıklarla ya da diğer varlık ve borçlarla birlikte kullanımının bu varlığın en iyi ve en üst 

seviyede kullanımı olduğu varsayıldığı durumda da geçerlidir. Zira gerçeğe uygun değer 

ölçümü piyasa katılımcısının tamamlayıcı varlıkları ve ilgili borçları elinde 

bulundurduğunu varsayar. (TFRS 13, 32 nci Paragraf)   

Finansal olmayan varlığın gerçeğe uygun değerinin ölçümünde, piyasa 

katılımcısının bu varlığı en iyi ve en üst seviyede kullanarak veya bu şekilde kullanacak 

başka bir piyasa katılımcısına satarak ekonomik fayda sağlayabileceği dikkate alınır. 

(TFRS 13, 27 nci Paragraf)     

İşletme varlığın farklı bir kullanımını amaçlamış olsa dahi, en iyi ve en üst seviyede 

kullanım piyasa katılımcılarının bakış açısıyla belirlenir. Ancak, piyasa unsurları veya 

diğer unsurlar, finansal olmayan bir varlığın piyasa katılımcıları tarafından farklı bir 

şekilde kullanımının varlığın değerini azami seviyeye çıkaracağını göstermediği sürece, 

işletmenin varlığı bu şekilde kullanmasının en iyi ve en üst seviyede kullanım olduğu 

varsayılır. (TFRS 13, 29 uncu Paragraf)     

Diğer varlıklarla birlikte bir grup olarak (kurulmuş ya da kullanılmak üzere 

hazırlanmış) ya da diğer varlıklar ve borçlarla (örneğin iş) birlikte kullanılan bir finansal 

olmayan varlığın gerçeğe uygun değeri ölçülürken, değerlemenin temel dayanağının etkisi 

mevcut koşullara bağlıdır. Örneğin, varlığın gerçeğe uygun değeri, varlığın tek başına 

kullanılması veya diğer varlıklarla ya da diğer varlıklar ve borçlarla birlikte kullanılması 

durumlarında farklılık göstermeyebilir; varlığın diğer varlıklarla veya diğer varlıklar ve 

borçlarla birlikte kullanımı, tek başına kullanılan varlığın değerinde yapılacak düzeltmeler 

yolu ile gerçeğe uygun değer ölçümüne dahil edilebilir; varlığın diğer varlıklarla veya 

diğer varlıklar ve borçlarla birlikte kullanımı, piyasa katılımcılarının bu varlığın gerçeğe 

uygun değerini ölçmek üzere kullandıkları varsayımlar yolu ile gerçeğe uygun değer 

ölçümüne dahil edilebilir ya da varlığın diğer varlıklarla veya diğer varlıklar ve borçlarla 
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birlikte kullanımı, söz konusu varlığın gerçeğe uygun değerini ölçmek üzere kullanılan 

değerleme yöntemine dahil edilebilir.  (TFRS 13, B3 Paragrafı) 

4.1.4.3 Varlık veya Borca İlişkin Asıl ya da En Avantajlı Piyasa.  

TFRS 13’e göre gerçeğe uygun değer ölçümünde, varlığın satışına veya borcun 

devrine ilişkin işlemin; varlığa veya borca ilişkin asıl piyasada ya da asıl piyasanın 

bulunmadığı durumlarda, varlığa veya borca ilişkin en avantajlı piyasada gerçekleştiği 

varsayılır.  

TFRS 13 uyarınca asıl piyasa, varlığın veya borcun en yüksek hacimde ve seviyede 

işlem gördüğü piyasadır. En avantajlı piyasa ise işlem maliyetleri ve taşıma maliyetleri 

dikkate alındıktan sonra, varlığın satışından elde edilen tutarı en üst seviyeye yükselten 

veya borcun devredilmesi için ödenen tutarı asgari seviyeye indiren piyasadır. 

TFRS 13 çerçevesinde asıl piyasayı ya da asıl piyasanın bulunmadığı durumlarda 

en avantajlı piyasayı belirlemek üzere, olası bütün piyasalarda ayrıntılı bir araştırma 

yapılmasına gerek yoktur.  Ancak, makul bir şekilde erişilebilen tüm bilgiler dikkate alınır. 

Aksine kanıt bulunmadığı sürece, işletmenin normal koşullarda varlığı satmak veya borcu 

devretmek amacıyla işlemi gerçekleştireceği piyasanın asıl piyasa olduğu veya asıl 

piyasanın bulunmadığı durumlarda en avantajlı piyasa olduğu varsayılır.    

TFRS 13’e göre varlık veya borca ilişkin asıl piyasanın bulunması durumunda, 

ölçüm tarihinde farklı bir piyasadaki fiyat potansiyel olarak daha avantajlı olsa dahi, 

gerçeğe uygun değer ölçümü asıl piyasadaki fiyatı, bu fiyatın doğrudan gözlemlenebilir 

olmasına veya başka bir değerleme yöntemi kullanılarak tahmin edilmesine bakılmaksızın 

yansıtır. İşletmenin piyasaya erişebilir olması zorunlu olmasına rağmen, söz konusu 

piyasadaki fiyat esas alınarak gerçeğe uygun değeri ölçebilmek için ölçüm tarihinde belirli 

bir varlığı satabilecek veya belirli bir borcu devredebilecek durumda olmasına gerek 

yoktur.    

4.1.4.4 Ölçüm İçin Uygun Değerleme Yöntemi 

İşletme, gerçeğe uygun değeri ölçmek için yeterli verinin bulunduğu ve koşullara 

uygun olan, ilgili gözlemlenebilir girdilerin kullanımını azami seviyeye çıkaran ve 
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gözlemlenebilir olmayan girdilerin kullanımını asgari seviyeye indiren değerleme 

yöntemlerini kullanır. (TFRS 13, 61 inci Paragraf)  

Bir değerleme yönteminin kullanılmasının amacı, mevcut piyasa koşullarında, 

piyasa katılımcıları arasında bir varlığın satışına veya bir borcun devrine yönelik ölçüm 

tarihinde gerçekleşecek olağan bir işlemdeki fiyatın tahmin edilmesidir. Yaygın olarak 

kullanılan üç değerleme yöntemi; piyasa yaklaşımı, maliyet yaklaşımı ve gelir 

yaklaşımıdır. İşletme, gerçeğe uygun değeri ölçmek için bu yaklaşımların bir veya birkaçı 

ile tutarlı olan değerleme yöntemlerini kullanır. (TFRS 13, 62 nci Paragraf) 

Bazı durumlarda, tek bir değerleme yöntemi uygun olacaktır (örneğin, bir varlığı 

veya borcu, aktif bir piyasadaki özdeş varlıkların veya borçların kotasyon fiyatlarını 

kullanarak değerlerken). Diğer durumlarda, birden fazla değerleme yöntemi uygun 

olacaktır (örneğin bu durum, nakit yaratan bir birimi değerlerken söz konusu olabilir). 

Gerçeğe uygun değeri ölçmek için birden fazla değerleme yönteminin kullanılması 

durumunda, sonuçlar (başka bir ifadeyle gerçeğe uygun değerle ilgili göstergeler) ortaya 

koydukları değer aralığının kabul edilebilirliği dikkate alınarak değerlendirilir. Gerçeğe 

uygun değer ölçümü, söz konusu aralıkta mevcut koşullardaki gerçeğe uygun değeri en iyi 

yansıtan noktadır. (TFRS 13, 63 üncü Paragraf) 

Gerçeğe uygun değeri ölçmek için kullanılan değerleme yöntemleri tutarlı bir 

şekilde uygulanır. Ancak, değerleme yöntemindeki veya yöntemin uygulanmasındaki bir 

değişiklik (örneğin, birkaç değerleme yönteminin kullanılması durumunda söz konusu 

yöntemlerin ağırlıklarında yapılan değişiklik veya bir değerleme yöntemine uygulanan 

düzeltmede meydana gelen değişiklik), değişikliğin mevcut koşullarda gerçeğe uygun 

değeri aynı derecede veya daha iyi şekilde yansıtan bir ölçümle sonuçlanması durumunda 

uygundur. Bu durum aşağıdaki olaylardan herhangi biri meydana geldiğinde ortaya 

çıkabilir:  

(a) Yeni piyasaların oluşması, 

(b) Yeni bilginin ortaya çıkması, 

(c) Önceden kullanılan bilginin artık var olmaması, 

(d) Değerleme yöntemlerinin gelişmesi ya da  
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(e) Piyasa koşullarının değişmesi (TFRS 13, 65 inci Paragraf). 

Değerleme yönteminde veya yöntemin uygulanmasında meydana gelen bir 

değişiklikten kaynaklanan düzeltmeler, TMS 8 uyarınca muhasebe tahmininde değişiklik 

olarak muhasebeleştirilir. Ancak, bu tür düzeltmeler için muhasebe tahmininde değişikliğe 

ilişkin TMS 8’de yer alan açıklamaların yapılması zorunlu değildir. (TFRS 13, 66 ncı 

Paragraf) 

4.1.4.4.1. Piyasa Yaklaşımı 

Piyasa yaklaşımı, özdeş veya karşılaştırılabilir (başka bir ifadeyle benzer) olan 

varlıklara, borçlara ya da varlıklardan ve borçlardan oluşan bir gruba (örneğin iş) ilişkin 

piyasa işlemleri sonucu oluşan fiyatları ve diğer ilgili bilgileri kullanır. (TFRS 13, B5 

Paragrafı) 

Örneğin, piyasa yaklaşımı ile tutarlı olan değerleme yöntemleri genellikle 

karşılaştırılabilir tutarlar setinden alınan piyasa çarpanlarını kullanır. Çarpanlar, her bir 

karşılaştırılabilir tutar için farklı çarpanlardan oluşan bir aralıkta yer alabilir. Aralık içinden 

uygun olan çarpanın seçilmesi, ölçüme özgü niteliksel ve sayısal unsurların dikkate 

alınarak değerlendirilmelerini gerektirir. (TFRS 13, B6 Paragrafı) 

Piyasa yaklaşımı ile tutarlı değerleme yöntemleri arasında matris fiyatlaması yer 

alır. Matris fiyatlaması, özellikle belirli menkul kıymetlere ilişkin kotasyon fiyatlarına 

dayanmayan ancak menkul kıymetlerin diğer kote edilmiş temel menkul kıymetlerle olan 

ilişkisine dayanan borçlanma araçları gibi bazı finansal araçların değerlemesinde kullanılan 

matematiksel bir yöntemdir.  (TFRS 13, B7 Paragrafı) 

4.1.4.4.2. Maliyet Yaklaşımı 

Maliyet yaklaşımı, bir varlığın hizmet kapasitesini yenilemek için gerekli olan cari 

tutarı yansıtır (genellikle cari yenileme maliyeti olarak anılır). (TFRS 13, B8 Paragrafı) 

 Piyasadaki bir satıcının bir varlık için alabileceği satış fiyatı, piyasadaki bir alıcının 

söz konusu varlığın sağlayacağı faydaya yakın bir fayda sağlayacak bir varlığın değer 

yitirme faktörleri göz önüne alınarak hesaplanmış inşa veya edinme maliyetine eşittir. 

Bunun nedeni, alıcının bir varlığa söz konusu varlığın hizmet kapasitesini yenilemek için 

gerekli olan tutardan daha fazla bir tutar ödemeyecek olmasıdır. Değer yitirme; fiziksel, 
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işlevsel (teknolojik) ve ekonomik (dışa yönelik) bozulmaları kapsamakta ve finansal 

raporlama açısından amortismana (tarihi maliyetin dağıtılması) oranla veya vergi açısından 

amortismana (belirli hizmet sürelerinin kullanılması) oranla daha geniş kapsamlıdır. Çoğu 

durumda, cari yenileme maliyeti yöntemi diğer varlıklar ya da diğer varlık ve borçlarla 

birlikte kullanılan maddi duran varlıkların gerçeğe uygun değerinin ölçümünde kullanılır. 

(TFRS 13, B9 Paragrafı) 

4.1.4.4.3. Gelir Yaklaşımı 

Gelir yaklaşımı, gelecekteki tutarları (örneğin, nakit akışları veya gelir ve giderleri) 

tek bir cari (başka bir ifadeyle, iskonto edilmiş) tutara dönüştüren yöntemdir. Gelir 

yaklaşımı kullanıldığında, gerçeğe uygun değer ölçümü gelecekteki tutarlara ilişkin cari 

piyasa beklentilerini yansıtır. (TFRS 13, B10 Paragrafı) 

Aşağıdakiler söz konusu değerleme yöntemlerine örnek olarak gösterilebilir: 

(a) Bugünkü değer yöntemleri, 

(b) Opsiyon fiyatlama modelleri; örneğin bugünkü değer yöntemlerini kullanan 

opsiyonun zaman değerini ve içsel değerini yansıtan Black-Scholes-Merton formülleri 

veya binom modeli (başka bir ifadeyle, kafes modeli) ve 

(c) Bazı maddi olmayan duran varlıkların gerçeğe uygun değerini ölçmek üzere 

kullanılan çok dönemli artık kazanç yöntemi. (TFRS 13, B11 Paragrafı) 

4.1.4.5. Gerçeğe Uygun Değer Hiyerarşisi 

Bir işletme, tüm gerçeğe uygun değer ölçümleri için “TFRS 7 Finansal Araçlar: 

Açıklamalar” Standardındaki Gerçeğe Uygun değer hiyerarşisini uygular. Gerçeğe uygun 

değer hiyerarşisi önceliği Seviye 1 kapsamındaki girdilere, en düşük önceliği Seviye 3 

kapsamındaki girdilere vermektedir. Seviye 1 kapsamındaki girdiler, işletmenin ölçüm 

tarihinde erişebileceği aynı varlık ya da borçlara ilişkin olarak aktif piyasalarda kotasyon 

(düzeltilmemiş) fiyatlardır. Seviye 2 kapsamındaki girdiler, varlığa ya da borca ilişkin 

olarak doğrudan ya da dolaylı olarak gözlemlenebilir olan ve Seviye 1 kapsamına dahil 

edilmiş kotasyon fiyatları dışındaki girdilerdir. Seviye 3 girdileri, varlığa ya da borca 

ilişkin gözlemlenemeyen girdilerdir. 
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Tablo 9- Gerçeğe Uygun Değer Hiyerarşisi 

 Seviye 1 Seviye 2 Seviye 3 

Tanım İşletmenin ölçüm 

tarihinde erişebileceği, 

özdeş varlıkların veya 

borçların aktif 

piyasalardaki kotasyon 

fiyatlarıdır 

(düzeltilmemiş olan 

fiyatlar). 

Varlığa veya borca 

ilişkin doğrudan veya 

dolaylı şekilde 

gözlemlenebilir olan, 

Seviye 1 içerisindeki 

kotasyon fiyatları 

dışındaki girdilerdir. 

Varlığa veya borca 

ilişkin 

gözlemlenebilir 

olmayan girdilerdir. 

Örnek Aktif bir piyasada 

işlem gören bir 

finansal varlığın fiyatı 

(örneğin, BIST) 

 

Elde tutulan ve kullanılan 

bina 

İskonto edilmiş 

nakit akışları 

hesaplamasında 

kullanılan öngörülen 

nakit akışları 

 

Gerçeğe uygun değeri ölçmek üzere kullanılan değerleme yöntemleri, ilgili 

gözlemlenebilir girdilerin kullanımını azami seviyeye çıkarır ve gözlemlenebilir olmayan 

girdilerin kullanımını asgari seviyeye indirir.  Aktif bir piyasadaki kotasyon fiyatları 

gerçeğe uygun değeri en iyi şekilde yansıtır.  

Bazı durumlarda, bir varlığın veya borcun gerçeğe uygun değerini ölçmek üzere 

kullanılan girdiler gerçeğe uygun değer hiyerarşisinin farklı seviyelerinde 

sınıflandırılabilir. Söz konusu durumlarda, gerçeğe uygun değer ölçümü bütünüyle, 

ölçümün bütünü açısından önemli olan en düşük seviyedeki girdi ile aynı seviye içerisinde 

sınıflandırılır. İlgili girdilerin bulunması ve söz konusu girdilerin göreceli subjektifliği 

uygun değerleme yöntemlerinin seçimini etkileyebilir Ancak, gerçeğe uygun değer 

hiyerarşisi gerçeğe uygun değer ölçümünde kullanılan değerleme yöntemlerine değil, 

değerleme yöntemlerine ilişkin girdilere öncelik verir. Örneğin, bugünkü değer yöntemi 

kullanılarak oluşturulan bir gerçeğe uygun değer ölçümü, ölçümün bütünü açısından 

önemli olan girdilere ve söz konusu girdilerin sınıflandırıldığı gerçeğe uygun değer 

hiyerarşisinin seviyesine bağlı olarak Seviye 2 veya Seviye 3 kapsamında 

sınıflandırılabilir. (TFRS 13, 73-75 inci Paragraflar) 
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4.1.4.5.1. Seviye 1 Girdileri 

Seviye 1 girdileri, işletmenin ölçüm tarihinde erişebileceği, özdeş varlıkların veya 

borçların aktif piyasalardaki kotasyon fiyatlarıdır (düzeltilmemiş olan fiyatlar). Aktif bir 

piyasadaki kotasyon fiyatı, gerçeğe uygun değere ilişkin en güvenilir kanıtı sağlamakta 

olup, kullanılabilir olduğu her durumda gerçeğe uygun değeri ölçmek üzere düzeltme 

yapılmadan kullanılır.   

Seviye 1 girdisi, bazıları birden fazla aktif piyasada işlem görebilen (örneğin farklı 

borsalar üzerinden) birçok finansal varlık ve borç için kullanılabilir. Bu nedenle, Seviye 

1’deki vurgu aşağıdakilerin her ikisini de belirlemeye yöneliktir: 

(a)  Varlığa veya borca ilişkin asıl piyasa ya da asıl piyasanın bulunmaması 

durumunda en avantajlı piyasa ve   

(b) İşletmenin ölçüm tarihinde söz konusu varlık veya borç için bu piyasadaki 

fiyattan işlem yapıp yapamayacağı. (TFRS 13, 78 inci Paragraf) 

4.1.4.5.2. Seviye 2 girdileri 

Seviye 2 girdileri, varlığa veya borca ilişkin doğrudan veya dolaylı şekilde 

gözlemlenebilir olan, Seviye 1 içerisindeki kotasyon fiyatları dışındaki girdilerdir.    

Varlığa veya borca ilişkin belirlenmiş (sözleşmeye dayalı olarak) bir sürenin 

bulunması durumunda, Seviye 2 girdisinin varlığa veya borca ilişkin sürenin büyük 

kısmında gözlemlenebilir olması gerekir. Seviye 2 girdileri aşağıdakileri kapsar:   

(a)   Benzer varlık veya borçların aktif piyasalardaki kotasyon fiyatları.  

(b)  Özdeş ya da benzer varlık veya borçların aktif olmayan piyasalardaki 

kotasyon fiyatları.  

(c) Varlık veya borca ilişkin kotasyon fiyatları dışındaki gözlemlenebilir 

girdiler, örneğin; 

(i)   Yaygın olarak kote edilen aralıklarla gözlemlenen faiz oranları ve 

getiri eğrileri, 
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(ii) Zımni oynaklıklar ve  

(iii)   Kredi marjları.  

 (d)   Piyasa verilerince desteklenmiş girdiler. (TFRS 13, 82 nci Paragraf) 

4.1.4.5.3. Seviye 3 girdileri 

Seviye 3 girdileri, varlığa veya borca ilişkin gözlemlenebilir olmayan girdilerdir. 

İlgili gözlemlenebilir girdiler bulunmadığında, gözlemlenebilir olmayan girdiler gerçeğe 

uygun değeri ölçmek amacıyla kullanılır. Dolayısıyla, gözlemlenebilir olmayan girdilerin 

kullanımına ölçüm tarihinde varlığa veya borca ilişkin piyasa faaliyetlerinin olmadığı veya 

az olduğu durumlarda izin verilir. Ancak, gerçeğe uygun değer ölçümünün, varlığı elinde 

tutan veya borçlu konumda bulunan bir piyasa katılımcısının bakış açısından ölçüm 

tarihindeki çıkış fiyatının tahmin edilmesi şeklindeki amacı bu durumda da aynı kalır. Bu 

nedenle, gözlemlenebilir olmayan girdiler, piyasa katılımcılarının riske ilişkin varsayımları 

da dahil olmak üzere varlığın veya borcun fiyatlandırılmasında kullandıkları varsayımları 

yansıtır. 

Riske ilişkin varsayımlar, gerçeğe uygun değeri ölçmek üzere kullanılan belirli bir 

değerleme yönteminde (bir fiyatlandırma yöntemi gibi) yer alan riski ve değerleme 

yönteminde kullanılan girdilerde yer alan riski kapsar. Piyasa katılımcılarının varlığı veya 

borcu fiyatlandırırken riske ilişkin bir düzeltmeyi dikkate almaları durumunda, riske ilişkin 

düzeltmenin dahil edilmediği bir ölçüm, gerçeğe uygun değer ölçümünü yansıtmaz. 

Örneğin, ölçüme ilişkin olarak önemli bir belirsizliğin bulunması durumunda, risk 

düzeltmesinin dahil edilmesi gerekebilir.     

İşletme, içinde bulunulan koşullardaki mevcut en iyi bilgiyi (bu bilgi işletmenin 

kendi verilerini de içerebilir) kullanarak gözlemlenebilir olmayan girdileri oluşturabilir. 

Gözlemlenebilir olmayan girdilerin oluşturulmasına işletme kendi verileri ile başlayabilir 

ancak işletme bu verileri, makul olarak bulunan bilginin diğer piyasa katılımcılarının farklı 

veri kullanacağını işaret etmesi veya diğer piyasa katılımcıları için kullanılabilir olmayan 

işletmeye özgü hususların bulunması (örneğin işletmeye özgü sinerji gibi) durumunda 

düzeltir. İşletmenin, piyasa katılımcılarının varsayımlarına ilişkin bilgiyi edinmek amacıyla 

aşırı bir çaba harcamasına gerek yoktur. Ancak, işletme piyasa katılımcılarının makul 
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olarak bulunan varsayımlarına ilişkin bütün bilgileri dikkate alır. Yukarıda belirtilen 

şekilde oluşturulan gözlemlenebilir olmayan girdiler, piyasa katılımcılarının varsayımları 

sayılır ve gerçeğe uygun değerin ölçümünün amacını karşılar.    

4.1.5. Açıklamalar 

TFRS 13’ün, mevcut TFRS’lerin ve Amerikan Muhasebe Standartları Kodlandırma 

Başlığı 820’nin gerektirdiği açıklamaları bir araya getiren ve finansal tablo kullanıcıları 

için kullanışlı olacak yeni açıklamalar içeren, geniş bir açıklama yapısı vardır. 

Açıklamaların amacı finansal tablo kullanıcılarına, gerçeğe uygun değerin ölçümünde 

kullanılan yöntem ve girdiler hakkında bilgi vermektir. Bu açıklamalar sayesinde 

kullanıcılar, tekrar eden gerçeğe uygun değer ölçümleri açısından önemli ölçüde 

gözlemlenemeyen girdilerin (Seviye 3) kullandığı ve ölçümler döneme ilişkin kar veya 

zarar ya da diğer kapsamlı gelir üzerindeki etkileri konusunda bilgi sahibi olacaktır. (UFRS 

Bülten, 2012/4) 

Bu amaçları gerçekleştirebilmek için işletme her bir varlık veya borç sınıfı için 

belirlenen asgari açıklamaları yapar. 

İşletme, finansal durum tablosunda gerçeğe uygun değeri ile gösterilen ya da 

gerçeğe uygun değeri üzerinden ölçülen finansal olmayan varlık ve finansal olmayan 

borçlar için, TFRS 7’de finansal varlık ve finansal borçlar için tanımlanan açıklamalara 

benzer açıklamalar verir. Tekrar etmeyen gerçeğe uygun değer ölçümleri için de (örneğin 

satış amacıyla elde tutulan varlıklar) bu açıklama gereklidir. Değerleme yöntemleri ve 

gerçeğe uygun değer hiyerarşisi ile ilgili açıklamalar, finansal durum tablosunda gerçeğe 

uygun değeri üzerinden ölçülmeyen ancak başka bir standarda uygun olarak gerçeğe uygun 

değeri açıklanan varlık ve borçlar içinde geçerli hale getirilmiştir.  

İşletme varlığı en uygun ve en yüksek değerli şekilde kullanmadığında, neden en 

uygun ve en yüksek değerli şekilde kullanmadığını açıklamalıdır. Ek olarak, işletme 

Seviye 3 kapsamında sınıflandırılan değerleme süreçlerini açıklamalıdır. Bu açıklamalarda, 

işletme değerleme politikasına ve süreçlerine nasıl karar verdiğini ve gerçeğe uygun değer 

ölçümlerinde dönemden döneme meydana gelen değişimleri nasıl incelediğine yer verir. 

İşletme, Seviye 3 ölçümlerinde gözlemlenemeyen girdilerde meydana gelen değişimlere 

ilişkin duyarlılık analizini detaylı bir şekilde açıklar. İşletme, gözlemlenemeyen girdiler 



 

219 

 

arasındaki karşılıklı ilişkinin etkilerini ve gerçeğe uygun değer ölçümünde kullanılan 

önemli gözlemlenemeyen girdilere ilişkin bilgileri açıklamalıdır. 

Finansal araçlar için yılsonu raporlarında verilmesi gereken açıklamalar ara dönem 

raporlar içinde gereklidir. TMS 34 Ara Dönem Finansal Raporlama Standardında belirtilen 

gereklilikler dışında ek bir açıklama zorunluluğu bulunmamaktadır. (UFRS Bülten, 

2012/4) 

TFRS 13 tarafından zorunlu tutulan sayısal açıklamalar, başka bir format daha 

uygun olmadığı sürece tablo formatında sunulur. (TFRS 13, 99 uncu Paragraf) 

TFRS 3 uyarınca elde etme muhasebesi için belirlenen gerçeğe uygun değerlere 

TFRS 13’ün açıklama hükümleri uygulanmaz. TFRS 13’ün açıklama hükümleri yalnızca 

ilk muhasebeleştirme sonrasında gerçeğe uygun değerleriyle izlenen varlıklar ve borçlar 

için uygulanır. Koşullu karşılıklar ilk muhasebeleştirmede ve sonraki ölçümlerde gerçeğe 

uygun değerleri üzerinden ölçüldüğünden TFRS 13’e göre ek açıklamalar yapılması 

gerekmektedir. Aşağıdaki tabloda TFRS 13 çerçevesinde yeni eklenen hükümler, ilave 

değişiklikler, değişiklik beklenmeyen hükümler ve TFRS 13’ün ilgili paragrafının 

uygulanmadığı durumlar gösterilmiştir. (Pwc; 2016:5038) 
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Tablo 10 - TFRS 13 Çerçevesinde Yeni Eklenen Hükümler, Değişiklikler ve Değişiklik Beklenmeyen Hükümler  

TFRS 13’ün 

ilgili 

Paragrafı 

TFRS 5 TFRS 7 TMS 16 TMS 38 TMS 40 TMS 41 

91 Yeni bir hüküm 

veya önemli bir 

değişiklik 

getirmektedir  

TFRS 13 ve bu 

Standart TFRS 

13’ün yeni ek 

hükümleri 

bakımından 

karşılaştırılmalı 

 

TFRS 13 ve bu 

Standart TFRS 

13’ün yeni ek 

hükümleri 

bakımından 

karşılaştırılmalı 

TFRS 13 ve bu 

Standart TFRS 

13’ün yeni ek 

hükümleri 

bakımından 

karşılaştırılmalı 

TFRS 13 ve bu 

Standart TFRS 

13’ün yeni ek 

hükümleri 

bakımından 

karşılaştırılmalı 

TFRS 13 ve bu 

Standart TFRS 

13’ün yeni ek 

hükümleri 

bakımından 

karşılaştırılmalı 

92 TFRS 13 ve bu 

Standart TFRS 

13’ün yeni ek 

hükümleri 

bakımından 

karşılaştırılmalı 

 

TFRS 13 ve bu 

Standart TFRS 

13’ün yeni ek 

hükümleri 

bakımından 

karşılaştırılmalı 

TFRS 13 ve bu 

Standart TFRS 

13’ün yeni ek 

hükümleri 

bakımından 

karşılaştırılmalı 

TFRS 13 ve bu 

Standart TFRS 

13’ün yeni ek 

hükümleri 

bakımından 

karşılaştırılmalı 

TFRS 13 ve bu 

Standart TFRS 

13’ün yeni ek 

hükümleri 

bakımından 

karşılaştırılmalı 

TFRS 13 ve bu 

Standart TFRS 

13’ün yeni ek 

hükümleri 

bakımından 

karşılaştırılmalı 

93 (a) TFRS 13 ve bu 

Standart TFRS 

13’ün yeni ek 

hükümleri 

bakımından 

karşılaştırılmalı 

 

Mevcut Standarda 

göre bir değişiklik 

bulunmamaktadır 

Mevcut Standarda 

göre bir değişiklik 

bulunmamaktadır 

Mevcut Standarda 

göre bir değişiklik 

bulunmamaktadır 

Mevcut Standarda 

göre bir değişiklik 

bulunmamaktadır 

Mevcut Standarda 

göre bir değişiklik 

bulunmamaktadır 

93 (b) Yeni bir hüküm 

veya önemli bir 

değişiklik 

getirmektedir 

 

Mevcut Standarda 

göre bir değişiklik 

bulunmamaktadır 

Yeni bir hüküm 

veya önemli bir 

değişiklik 

getirmektedir 

Yeni bir hüküm 

veya önemli bir 

değişiklik 

getirmektedir 

Yeni bir hüküm 

veya önemli bir 

değişiklik 

getirmektedir 

Yeni bir hüküm 

veya önemli bir 

değişiklik 

getirmektedir 
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93 (c) Uygulanmıyor TFRS 13 ve bu 

Standart TFRS 

13’ün yeni ek 

hükümleri 

bakımından 

karşılaştırılmalı 

Uygulanmıyor Uygulanmıyor Uygulanmıyor Yeni bir hüküm 

veya önemli bir 

değişiklik 

getirmektedir 

93 (d) Yeni bir hüküm 

veya önemli bir 

değişiklik 

getirmektedir 

Yeni bir hüküm 

veya önemli bir 

değişiklik 

getirmektedir 

Yeni bir hüküm 

veya önemli bir 

değişiklik 

getirmektedir 

 

Uygulanmıyor Yeni bir hüküm 

veya önemli bir 

değişiklik 

getirmektedir 

Yeni bir hüküm 

veya önemli bir 

değişiklik 

getirmektedir 

93 (e) Uygulanmıyor TFRS 13 ve bu 

Standart TFRS 

13’ün yeni ek 

hükümleri 

bakımından 

karşılaştırılmalı 

TFRS 13 ve bu 

Standart TFRS 

13’ün yeni ek 

hükümleri 

bakımından 

karşılaştırılmalı 

 

Uygulanmıyor TFRS 13 ve bu 

Standart TFRS 

13’ün yeni ek 

hükümleri 

bakımından 

karşılaştırılmalı 

TFRS 13 ve bu 

Standart TFRS 

13’ün yeni ek 

hükümleri 

bakımından 

karşılaştırılmalı 

93 (f) Uygulanmıyor Mevcut Standarda 

göre bir değişiklik 

bulunmamaktadır 

TFRS 13 ve bu 

Standart TFRS 

13’ün yeni ek 

hükümleri 

bakımından 

karşılaştırılmalı 

 

Uygulanmıyor TFRS 13 ve bu 

Standart TFRS 

13’ün yeni ek 

hükümleri 

bakımından 

karşılaştırılmalı 

TFRS 13 ve bu 

Standart TFRS 

13’ün yeni ek 

hükümleri 

bakımından 

karşılaştırılmalı 

93 (g) Yeni bir hüküm 

veya önemli bir 

değişiklik 

getirmektedir 

Yeni bir hüküm 

veya önemli bir 

değişiklik 

getirmektedir 

TFRS 13 ve bu 

Standart TFRS 

13’ün yeni ek 

hükümleri 

Uygulanmıyor TFRS 13 ve bu 

Standart TFRS 

13’ün yeni ek 

hükümleri 

TFRS 13 ve bu 

Standart TFRS 

13’ün yeni ek 

hükümleri 
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bakımından 

karşılaştırılmalı 

bakımından 

karşılaştırılmalı 

bakımından 

karşılaştırılmalı 

 

93 (h)(i) Uygulanmıyor Yeni bir hüküm 

veya önemli bir 

değişiklik 

getirmektedir 

Yeni bir hüküm 

veya önemli bir 

değişiklik 

getirmektedir 

Uygulanmıyor TFRS 13 

ve bu Standart 

TFRS 13’ün yeni 

ek hükümleri 

bakımından 

karşılaştırılmalı 

TFRS 13 ve 

bu Standart TFRS 

13’ün yeni ek 

hükümleri 

bakımından 

karşılaştırılmalı 

93 (h)(ii) Uygulanmıyor Mevcut Standarda 

göre bir değişiklik 

bulunmamaktadır 

Uygulanmıyor Uygulanmıyor Uygulanmıyor Uygulanmıyor 

93 (i) Yeni bir hüküm 

veya önemli bir 

değişiklik 

getirmektedir 

Uygulanmıyor Yeni bir hüküm 

veya önemli bir 

değişiklik 

getirmektedir 

Yeni bir hüküm 

veya önemli bir 

değişiklik 

getirmektedir 

Yeni bir hüküm 

veya önemli bir 

değişiklik 

getirmektedir 

Yeni bir hüküm 

veya önemli bir 

değişiklik 

getirmektedir 

94 Yeni bir hüküm 

veya önemli bir 

değişiklik 

getirmektedir 

Yeni bir hüküm 

veya önemli bir 

değişiklik 

getirmektedir 

Yeni bir hüküm 

veya önemli bir 

değişiklik 

getirmektedir 

Büyük ölçüde 

uygulanmıyor 

Yeni bir hüküm 

veya önemli bir 

değişiklik 

getirmektedir 

Yeni bir hüküm 

veya önemli bir 

değişiklik 

getirmektedir 

95 Uygulanmıyor Yeni bir hüküm 

veya önemli bir 

değişiklik 

getirmektedir 

Yeni bir hüküm 

veya önemli bir 

değişiklik 

getirmektedir 

Uygulanmıyor Yeni bir hüküm 

veya önemli bir 

değişiklik 

getirmektedir 

Yeni bir hüküm 

veya önemli bir 

değişiklik 

getirmektedir 

96 Uygulanmıyor Yeni bir hüküm 

veya önemli bir 

değişiklik 

getirmektedir 

Uygulanmıyor Uygulanmıyor Uygulanmıyor Uygulanmıyor 

97 Uygulanmıyor Yeni bir 

hüküm veya önemli 

bir değişiklik 

Uygulanmıyor Uygulanmıyor TFRS 13 ve bu 

Standart TFRS 

13’ün yeni ek 

Uygulanmıyor 
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getirmektedir hükümleri 

bakımından 

karşılaştırılmalı 

 

98 Uygulanmıyor Yeni bir hüküm 

veya önemli bir 

değişiklik 

getirmektedir 

Uygulanmıyor Uygulanmıyor Uygulanmıyor Uygulanmıyor 

99 TFRS 13 ve bu 

Standart TFRS 

13’ün yeni ek 

hükümleri 

bakımından 

karşılaştırılmalı 

Mevcut Standarda 

göre bir değişiklik 

bulunmamaktadır 

TFRS 13 ve bu 

Standart TFRS 

13’ün yeni ek 

hükümleri 

bakımından 

karşılaştırılmalı 

TFRS 13 ve bu 

Standart TFRS 

13’ün yeni ek 

hükümleri 

bakımından 

karşılaştırılmalı 

TFRS 13 ve bu 

Standart TFRS 

13’ün yeni ek 

hükümleri 

bakımından 

karşılaştırılmalı 

TFRS 13 ve bu 

Standart TFRS 

13’ün yeni ek 

hükümleri 

bakımından 

karşılaştırılmalı 
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4.1.6. Yürürlük Tarihi ve Geçiş Hükümleri 

“TFRS 13 Gerçeğe Uygun Değer Ölçümü” Standardı KGK tarafından orijinal metinde 

yer alan yürürlük tarihiyle aynı olacak şekilde 31/12/2012 tarihinden sonra başlayan hesap 

dönemleri için uygulanmak üzere ilk olarak 30/12/2012 Tarihli ve 28513 Sayılı Resmî Gazete 

- 2. Mükerrer’de yayımlanmıştır.  

TFRS 13, ilk kez uygulanmaya başlandığı yıllık hesap döneminin başından itibaren 

ileriye yönelik olarak uygulanır. Bu çerçevede, TFRS 13’deki açıklama hükümlerinin, TFRS 

13’ün ilk kez uygulanmaya başlamasından önceki dönemlere ilişkin sunulan karşılaştırılabilir 

bilgilere uygulanması zorunlu değildir. (TFRS 13, C1-C3 Paragrafları) 

Aşağıdaki şekilde yılsonu raporlamasını 31 Aralıkta yapan ve TFRS 13’ü erken 

uygulamayı seçmeyen bir şirketin, geçiş dönemindeki yükümlülükleri gösterilmiştir. (UFRS 

Bülten, Ekim 2012, Sayı 2012/4) 

Mayıs 20111          Ocak 2012                          1 Ocak 2013                       31 Aralık 2013 

   

Standardın orijinal 

metni yayımlandı. 

Karşılaştırmalı dönemler 

için uygulama zorunlu 

değildir. 

Cari dönem için 

uygulama zorunludur. 

 

4.2. TFRS 13’e Göre Gerçeğe Uygun Değer İle Vergi Usul 

Kanunundaki Değerleme Ölçülerinin Karşılaştırılması 

Finansal Raporlamaya İlişkin Kavramsal Çerçeve uyarınca genel amaçlı finansal 

raporlamanın amacı, mevcut ve potansiyel yatırımcılara, borç verenlere ve kredi veren diğer 

taraflara raporlayan işletmeye kaynak sağlama kararlarını verirken faydalı olacak finansal 

bilgiyi sağlamaktır. Bu kullanıcılar tarafından alınan kararlar, özkaynağa dayalı finansal 

araçların ve borçlanma araçlarının satın alınması, satılması veya elde tutulması kararları ile 

kredi ve benzerlerinin sağlanması ya da ödenmesi kararlarını içerir.    

Mevcut ve potansiyel yatırımcıların, borç verenlerin ve kredi veren diğer tarafların 

birçoğunun, raporlayan işletmelerden doğrudan kendilerine bilgi sağlanmasını talep etme 

imkanı bulunmamaktadır ve ihtiyaç duydukları finansal bilginin çoğu için genel amaçlı 

finansal raporlara güvenmek durumundadırlar. Dolayısıyla bu tür kullanıcılar, genel amaçlı 

finansal raporların yöneltildiği asli kullanıcılardır. (Kavramsal Çerçeve A5 Paragrafı) 
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Mevcut ve potansiyel yatırımcılar, özkaynağa dayalı finansal araçlar ile borçlanma 

araçlarının satın alınması, satılması veya elde tutulması kararlarını, bu araçlara yapılan 

yatırımlardan bekledikleri getirilere (örneğin temettü ödemelerinden, anapara ve faiz 

ödemelerinden ya da piyasa fiyatında meydana gelen artışlardan elde edilen getiriler gibi) 

bağlı olarak alırlar. Benzer şekilde, mevcut ve potansiyel borç verenler ile kredi veren diğer 

taraflar, kredi ve benzerlerinin sağlanması ya da ödenmesi kararlarını, bekledikleri anapara ve 

faiz getirilerine ya da diğer getirilere bağlı olarak alırlar. Yatırımcıların, borç verenlerin ve 

kredi veren diğer tarafların getirilere yönelik beklentileri, işletmeye yönelik gelecekteki net 

nakit girişlerinin tutarına, zamanlamasına ve belirsizliğine (başka bir ifadeyle işletmeye 

yönelik gelecekteki beklenen net nakit girişlerine) ilişkin yaptıkları değerlendirmelere 

bağlıdır. Sonuç olarak, mevcut ve potansiyel yatırımcılar, borç verenler ve kredi veren diğer 

taraflar, işletmeye yönelik gelecekteki beklenen net nakit girişlerinin değerlendirilmesinde 

kendilerine yardımcı olacak bilgiye ihtiyaç duyarlar. (Kavramsal Çerçeve A3 Paragrafı) 

Genel amaçlı finansal raporlar, raporlayan işletmenin değerini gösterecek şekilde 

düzenlenmezler. Bununla birlikte, söz konusu raporlar, mevcut ve potansiyel yatırımcılara, 

borç verenlere ve kredi veren diğer taraflara raporlayan işletmenin değerine yönelik 

yapacakları tahminlerde yardımcı olacak bilgiyi sağlarlar.   

Bireysel asli kullanıcıların farklı ve muhtemelen birbiri ile örtüşmeyen bilgi ihtiyaçları 

ve istekleri vardır. UFRS geliştirilirken, azami sayıdaki asli kullanıcının ihtiyaçlarını 

karşılayacak nitelikte bilginin sağlanması amaçlanır. Ancak, ortak bilgi ihtiyaçlarına 

odaklanılması, raporlayan işletmenin, asli kullanıcılarından oluşan bir alt grup için faydalı 

olan ek bilgiyi finansal rapora dahil etmesine engel teşkil etmez. 

Bu çerçevede, TFRS 13’de gerçeğe uygun değer “piyasadaki katılımcılar arasında 

ölçüm tarihinde olağan bir işlemde, bir varlığın satısından elde edilecek veya bir borcun 

devrinde ödenecek fiyattır” şeklinde tanımlanmıştır.  

Tablo 11- Gerçeğe Uygun Değer Tanımının Değerlendirilmesi 

 

Gerçeğe Uygun Değer Tanımı 

 

  

Değerlendirmeler 

Piyasadaki katılımcılar arasında 

ölçüm tarihinde olağan bir işlemde, 

bir varlığın satısından elde edilecek 

Varlığın işletme tarafından satışının gerçekleştirildiği 

belirtilmektedir. 
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veya bir borcun devrinde ödenecek 

fiyattır. 

Borcun devredileceği açık olarak yer almaktadır. 

 

Zorunlu veya sıkıntılı durumlarda gerçekleşen bir 

satış söz konusu değildir. 

 

Piyasa bazlı olduğu açıkça belirtilmektedir. 

 

El değiştirmenin veya ödemenin gerçekleşme tarihi 

(ölçüm tarihi) belirlidir. 

 
 

Diğer taraftan, vergi kanunları değerlemeye, işletmenin ortakları ve diğer üçüncü 

kişilerin menfaatlerini korumaya yönelik olarak değil, işletmenin gizli ortağı konumunda olan 

devletin menfaatlerini koruma güdüsüyle bakar. Bu anlayış gereği vergi kanunları 

değerlemeye ilişkin inisiyatifi mümkün olduğunca işletme yetkililerine bırak istemez. Buna 

uygun olarak, VUK’un 258 inci maddesinde değerleme “vergi matrahlarının hesaplanmasıyla 

ilgili iktisadi kıymetlerin takdir ve tespitidir” şeklinde tanımlanmıştır. (Küçük, 2014: 17-18) 

Değerleme tanımında belirtildiği üzere VUK uyarınca değerleme takdir ve tespit 

şeklinde yapılabilir. Tespit VUK’ta belirlenen değerleme ölçüleri kullanılarak yapılabilirken, 

bu değerleme ölçülerinin kullanılamadığı durumlarda ise takdir yöntemi kullanılabilir. 

Vergi Usul Kanununda her ne kadar bağımsız değerleme ölçüsü olarak gerçeğe uygun 

değer adıyla bir değerleme ölçüsü bulunmamakla beraber, bazı değerleme ölçülerinin gerçeğe 

uygun değerin belirlenmesinde TFRS 13 çerçevesinde esas alınan gerçeğe uygun değer 

hiyerarşinin birinci seviyesinde veya ikinci seviyesinde tanımlananlara denk gelen  girdileri 

kullanarak fiyatı tespit edebilmektedir. Bu değerleme ölçüleri aşağıda sırasıyla irdelenecektir. 

4.2.1. Borsa Değeri 

VUK’un 263 üncü maddesinde borsa değerini ifade etmek üzere borsa rayici ifadesi 

kullanılmış olup anılan değer, gerek menkul kıymetler ve kambiyo borsasına, gerekse ticaret 

borsalarına kayıtlı olan iktisadi kıymetlerin değerlemeden evvelki son muamele gününde 

borsadaki muamelelerin ortalama değerlerini ifade etmektedir.  

Yine bu madde çerçevesinde, normal dalgalanmalar dışında fiyatlarda bariz 

kararsızlıklar görülen hallerde, son muamele günü yerine değerlemeye takaddüm eden 30 gün 

içindeki ortalama rayici esas olarak aldırmaya Maliye Bakanlığı yetkili olduğu belirtilmiştir.  
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TFRS 13’e göre Seviye 1 girdileri işletmenin ölçüm tarihinde erişebileceği, özdeş 

varlıkların veya borçların aktif piyasalardaki kotasyon fiyatlarıdır (düzeltilmemiş olan 

fiyatlar). Bu çerçevede, gerçeğe uygun değer ölçümünde, varlığın satışına veya borcun 

devrine ilişkin işlemin; varlığa veya borca ilişkin asıl piyasada ya da asıl piyasanın 

bulunmadığı durumlarda, varlığa veya borca ilişkin en avantajlı piyasada gerçekleştiği 

varsayılır.  

Bu kapsamda, TFRS 13 uyarınca asıl piyasa, varlığın veya borcun en yüksek hacimde 

ve seviyede işlem gördüğü piyasadır. En avantajlı piyasa ise işlem maliyetleri ve taşıma 

maliyetleri dikkate alındıktan sonra, varlığın satışından elde edilen tutarı en üst seviyeye 

yükselten veya borcun devredilmesi için ödenen tutarı asgari seviyeye indiren piyasadır.  

Yine TFRS 13’de belirtildiği üzere, asıl piyasayı ya da asıl piyasanın bulunmadığı 

durumlarda en avantajlı piyasayı belirlemek üzere, olası bütün piyasalarda ayrıntılı bir 

araştırma yapılmasına gerek bulunmamaktadır.  Ancak, makul bir şekilde erişilebilen tüm 

bilgiler dikkate alınmalıdır. Varlık veya borca ilişkin asıl piyasanın bulunması durumunda, 

ölçüm tarihinde farklı bir piyasadaki fiyat potansiyel olarak daha avantajlı olsa dahi, gerçeğe 

uygun değer ölçümü asıl piyasadaki fiyatı (bu fiyatın doğrudan gözlemlenebilir olmasına veya 

başka bir değerleme yöntemi kullanılarak tahmin edilmesine bakılmaksızın) yansıtır. 

Borsa rayici ile değerlenecek iktisadi kıymetlere örnek olarak yabancı paralar ile 

devlet tahvili ve hazine bonolarını verilebilir. Ülkemizde menkul kıymetler borsası ve ticaret 

borsaları mevcut iken, kambiyo borsası bulunmamaktadır. Bu nedenle, Ülkemizde yabancı 

paraların borsa rayici ile değerlenmesi fiilen mümkün olamamaktadır. Bunun yerine, Maliye 

Bakanlığı tarafından Resmi Gazete’de yayımlanan veya TCMB tarafından tespit ve ilan 

olunan döviz efektif alış kurları esas alınmaktadır.  

Ülkemiz uygulamalarında asıl piyasa olan Türkiye’de kurulmuş borsalarda rayicin 

oluşmaması halinde işlemlerin kapanışı Türkiye ile aynı takvim gününde gerçeklesen ve ilgili 

ülke mevzuatları gereği kurulmuş borsalarda oluşan rayiçlerin de borsa rayici sayılacağı 

hususunda Maliye Bakanlığının görüşü bulunmaktadır. Hatta bu görüş yeniden kaleme alınan 

VUK taslağına girmiş durumdadır. Dolayısıyla TRFS 13’de vurgulanan asıl piyasa yoksa en 

avantajlı piyasa kullanılır görüşü, Türkiye uygulamalarında da borsa rayici ile değerlemede 

bulunmaktadır. Nitekim bazen (döviz esaslı senetlerdeki reeskont uygulamalarında) avantajlı 
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piyasa konumunda olan Londra borsasındaki LIBOR faiz oranın kullanıldığı görülmektedir. 

(Akdoğan, 2013: 120) 

TFRS 13’de yer alan gerçeğe uygun değer hiyerarşisi önceliği Seviye 1 kapsamındaki 

girdilere, en düşük önceliği Seviye 3 kapsamındaki girdilere verdiğinden TFRS 13 uyarınca 

piyasa fiyatı esas alınarak gerçeğe uygun değeri tespit edilebilen birçok varlık ve borç 

bulunurken VUK’da bazı menkul kıymetler, yabancı paralar ve yabancı paralı alacaklar ve 

borçlar dışında borsa rayicinin kullanılmasına izin verilmemektedir. 

4.2.1.1. Menkul Kıymetlerin Değerlemesi  

Menkul kıymetler; ortaklık veya alacaklılık sağlayan, belli bir meblağı temsil eden, 

yatırım aracı olarak kullanılan, dönemsel gelir getiren, misli nitelikte, seri halinde çıkarılan, 

ibareleri aynı olan ve şartları Sermaye Piyasası Kurulu tarafından belirlenen kıymetli 

evraklardır. Hisse senedi, yatırım fonu katılma belgeleri, devlet ve özel sektör tahvilleri, 

hazine bonoları menkul kıymet örnekleri arasında yer alır. 

VUK'un menkul kıymetlerin değerlemesi ile ilgili 279 uncu maddesine göre; hisse 

senetleri ile fon portföyünün en az yüzde 51'i Türkiye'de kurulmuş bulunan şirketlerin hisse 

senetlerinden oluşan yatırım fonu katılma belgeleri alış bedeliyle, bunlar dışında kalan her 

türlü menkul kıymet borsa rayici ile değerlenir. Borsa rayici yoksa veya borsa rayicinin 

muvazaalı bir şekilde oluştuğu anlaşılırsa değerlemeye esas bedel, menkul kıymetin alış 

bedeline vadesinde elde edilecek gelirin (kur farkları dahil) iktisap tarihinden değerleme 

gününe kadar geçen süreye isabet eden kısmının eklenmesi suretiyle hesaplanır. Ancak, borsa 

rayici bulunmayan, getirisi ihraç edenin kar ve zararına bağlı olarak doğan ve değerleme günü 

itibariyle hesaplanması mümkün olmayan menkul kıymetler, alış bedeli ile değerlenir.  

 Madde hükmünden anlaşılacağı üzere hisse senetleri ile fon portföylerinin en az 

%51’i Türkiye’de kurulmuş bulunan şirketlerin hisse senetlerinden oluşan yatırım fonu 

katılma belgeleri alış bedeli ile değerlenmektedir. Alış bedeli; bir iktisadi kıymetin iktisabı 

için satıcıya ödenen veya borçlanılan meblağdır. Ancak TFRS 13 uyarınca aktif bir piyasada 

işlem gören hisse senetlerinin gerçeğe uygun değerleri üzerinden ölçülmesi gerekmektedir.  

Yukarıda belirtilen ve alış bedeliyle değerlenmesi gereken menkul kıymetlerin dışında 

kalan tüm menkul kıymetler borsa rayici ile değerlenecektir. Bu tanım çerçevesinde hisse 
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senetleri dışında BİST’de işlem gören ve dolayısıyla varsa borsa rayici ile değerlenecek 

menkul kıymetler devlet tahvilleri ile hazine bonolarıdır 

 Borsa rayicine göre değerlenmesi gereken menkul kıymetlerin borsa rayicinin 

olmaması veya borsa rayicinin muvazaalı bir şekilde oluştuğunun anlaşılması halinde, 

değerlemeye esas bedel; menkul kıymetin alış bedeline, vadesinde elde edilecek gelirin (kur 

farkları dahil) iktisap tarihinden değerleme gününe kadar geçen süreye isabet eden kısmının 

eklenmesiyle bulunur. Bu şekilde değerlemeye konu olabilecek menkul kıymetleri ise şöyle 

sıralayabiliriz. Alış bedeli ile değerlenemeyen yatırım fonu katılma belgeleri ile borsa rayici 

bulunmayan özel Sektör tahvilleri finansman bonoları, banka bonoları, varlığa dayalı menkul 

kıymetler ve gelir ortaklığı senetleri bu şekilde değerlenir. 

VUK’da yer alan kıst getiri ölçüsüyle değerleme hükmü ile piyasa fiyatı yanında gelir 

yaklaşımının da kullanılmasına olanak vermektedir. Daha önceden de belirtildiği üzere TFRS 

13’de gerçeğe uygun değerin tespitinde piyasa yaklaşımı, gelir yaklaşımı ya da yenileme 

maliyeti kullanılabilmektedir. 

Menkul kıymetlerle ilgili olarak, kamu kesimi ve özel kesim tahvil senet ve 

bonolarının değerlemesinde VUK borsa rayicini esas almaktadır. Borsada fiyat oluşmuşsa bu 

fiyat, yoksa gelir yaklaşımında hareketle alış bedeline vadesinde elde edilecek gelirin (kur 

farkları dahil) iktisap tarihinden değerleme gününe kadar geçen süreye isabet eden kısmının 

eklenmesi suretiyle hesaplanır. 

Öte yandan, TFRS 9 da menkul kıymetlerin hangi durumda gerçeğe uygun değeriyle 

yani borsa değeri ile değerleneceği belirlenmiştir. TFRS 9 hükümleri incelediğinde, alım 

satım amaçlı olarak elde tutulan ve sürekli olarak hareket gören menkul kıymetlerin gerçeğe 

uygun değerle ölçüldüğü yani borsa değerine göre değerlendiği ve bu grubun da “Gerçeğe 

uygun değer farkı kar zarara yansıtılan finansal yatırımlar” olarak sınıflandırıldığı 

görülmektedir. Dolayısıyla alım satım amaçlı elde tutulan hisse senetleri ve diğer menkul 

kıymetler bu gruba girmektedir. Kamu kesimi ya da özel kesim tahvil ve bonoları ise 

işletmenin uyguladığı finansal varlık yönetim modeli temel alınarak ya gerçeğe uygun değerle 

ya da itfa edilmiş maliyetle ölçülür. Finansal varlıklar sözleşmeye bağlı nakit akışlarını tahsil 

etme niyetiyle elde tutuluyorsa bunlar itfa edilmiş maliyet yöntemiyle değerlenecektir. Ancak 

alım satım amacı taşıyorsa gerçeğe uygun değerle ölçülecektir. İtfa edilmiş maliyetle (iskonto 

edilmiş değer) ölçülen finansal yatırımlar, vadesinde elde edilecek gelirin (kur farkları dahil) 
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alış fiyatına ilave edilmesiyle bulunan gelecekte tahsil edilecek tutarın (sağlanacak nakit 

girişinin) finansal raporlama günündeki net bugünkü değeri bulunmak suretiyle 

raporlanmaktadır. İtfa edilmiş maliyet değeri, gerçeğe uygun değer tanımına girmemektedir. 

(Akdoğan, 2013: 120) 

Dolayısıyla, ikincil piyasalarda işlem gören ve borsa rayici olan tahvil, senet, bono 

gibi menkul kıymetlerin borsa rayici ile değerleniyor olması TFRS 13 düzenlemelerine 

paralellik göstermektedir. Diğer taraftan menkul kıymetlerin değerlemesi açısından kapsam 

bakımından standartlarla VUK arasında önemli farklar da bulunmaktadır. (Akdoğan, 2013: 

120) 

4.2.1.2. Yabancı Paralar ile Yabancı Paralı Alacaklar ve Borçların 

Değerlemesi 

VUK uyarınca yabancı paralar ile yabancı paralı alacaklar ve borçların borsa rayici ile 

değerlenmesi gerekir. VUK’un ilgili hükmü aşağıdaki şekildedir: 

“Madde 280 – (Değişik birinci fıkra: 26/6/1964 - 485/7 Madde) Yabancı paralar 

borsa rayici ile değerlenir. Borsa rayicinin takarrüründe muvazaa olduğu anlaşılırsa bu rayiç 

yerine alış bedeli esas alınır. 

Yabancı paranın borsada rayici yoksa, değerlemeye uygulanacak kur Maliye 

Bakanlığınca tespit olunur. 

(Değişik: 22/7/1998 - 4369/7 Madde) Bu madde hükmü yabancı para ile olan senetli 

veya senetsiz alacaklar ve borçlar hakkında da caridir. Bunlardan vadesi gelmemiş senede 

bağlı alacak ve borçlar, bu Kanunun 281 ve 285 inci maddeleri uyarınca değerleme günü 

kıymetine irca edilebilir. Ancak senette faiz oranının yazılı olmadığı durumlarda değerleme 

gününde geçerli olan Londra Bankalar Arası Faiz Oranı (LİBOR) esas alınır.” 

Yabancı para cinsinden bankalardaki mevcutlarının Maliye Bakanlığınca belirlenecek 

döviz alış kurları ile kasadaki yabancı paraların ise efektif döviz alış kurundan değerlenmesi 

gerekir. Maliye Bakanlığınca kur belirlemesi yapılmaması halinde TCMB’nin döviz alış 

kurlarının esas alınması gerektiği konusu 130 Seri No’lu VUK Genel Tebliği’nde 

açıklanmıştır. Geçici vergi dönemlerinde değerlemeye esas kur olarak TCMB döviz kurları 

kullanılmaktadır.  
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Dövizli borçlarla ilgili olarak dövizli borcu doğuran işlemin niteliğine göre aşağıda 

belirtilen şekilde uygulama yapmak gerekir.  

Ticari malların ithali nedeniyle oluşan dövizli borcun değerlemesi sonucunda meydana 

gelen kur farkları doğrudan finansman gideri olarak sonuç hesaplarına aktarılır.  

Ticari malın yurt içindeki bir firmadan döviz olarak veya dövize endeksli olarak satın 

alınması karşılığında oluşan dövizli borçların değerlemesi sonucu meydana gelen kur farkları 

o malın depoya girdiği zamana kadar olan kısmı maliyet, depoya girdikten sonraki zamana 

isabet eden kısmı ise finansman gideri olarak dikkate alınır.  

Dövizli borç yatırım malı veya sabit kıymet alınması nedeniyle oluşmuşsa söz konusu 

yatırımın veya sabit kıymetin aktife alındığı yılın sonuna kadar oluşan kur farkları iktisadi 

kıymetin maliyetine aktarılmak zorundadır. Sabit kıymet aktifine alındıktan sonraki yıllara ait 

kur farkları ise istenirse doğrudan gider yazılır veya maliyete ilave edilir.  
 

Görüldüğü üzere vergi kanunları uyarınca yabancı paralar ile yabancı paralı borç ve 

alacaklar borsa değerine göre değerlenmekte dolayısıyla TFRS 13’de yer alan gerçeğe uygun 

değer ile örtüşmektedir. Diğer taraftan yabancı paralara ilişkin ülkemizde bir borsa olmadığı 

için TFRS 13 kapsamında yapılan gerçeğe uygun değer tespitinde de gözlemlenebilir girdi 

olarak TCMB verileri kullanılabilmektedir. Başka bir ifadeyle, yabancı paralı işlemlerin 

değerlemesinde borsa rayici olmasa da yaklaşımların örtüştüğü görülmektedir. (Akdoğan, 

2013: 120) 

4.2.2. Rayiç Bedel 

VUK'nun Mükerrer 266 ncı maddesi uyarınca rayiç bedel, bir iktisadi kıymetin 

değerleme günündeki normal alım-satım bedelidir.  

Yukarıdaki tanım tam olarak gerçeğe uygun değeri yansıtmamakla beraber, ilgili 

varlığın alım satımının yapıldığı bir piyasanın olması ve fiyatın belirlenmesinde piyasa 

katılımcılarının beklentilerinin etkili olması durumunda rayiç değer, gerçeğe uygun değeri 

yansıtabilmektedir. Diğer taraftan gerçeğe uygun değer ölçümünde fiyat tespitindeki 

hiyerarşide, rayiç değer, ikinci seviye veya üçüncü seviye girdiler grubuna da girebilmektedir. 

Uygulamada rayiç bedelin maliyet bedeli bilinmeyen bina ve araziler için kullanıldığı 

görülmektedir. (Akdoğan, 2013: 121) 
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Vergi Usul Kanunu’nun mükerrer 290 uncu maddesinde düzenlenen finansal kiralama 

işlemlerinde değerlemede rayiç bedeli ölçüsü kullanılmaktadır. Söz konusu maddeye göre; 

kiracı tarafından finansal kiralama işlemine konu iktisadî kıymeti kullanma hakkı ve 

sözleşmeden doğan borç, kiralama konusu iktisadî kıymetin rayiç bedeli veya sözleşmeye 

göre yapılacak kira ödemelerinin bugünkü değerinden düşük olanı ile değerlenir. 

4842 sayılı Kanun ile VUK’a finansal kiralama işlemlerinde değerleme hükümlerini 

düzenleyen mükerrer 290 uncu madde eklenmiştir. Bu madde, 01.07.2003 tarihinden itibaren 

yapılacak finansal kiralama işlemlerinde uygulanmak üzere yayımı tarihinde yürürlüğe 

girdiğinden belirtilen tarihten sonra yapılacak finansal kiralama işlemlerinde bu madde 

hükmü uygulanacaktır.  

Yapılan yasal düzenleme ile finansal kiralama işlemlerinde kiralama işleminin hukuki 

mahiyeti veya şekli yerine, özün önceliği ilkesi benimsenmektedir. Dolayısıyla, yapılan işlem 

Finansal Kiralama Kanunu kapsamında yapılmamış bile olsa, içerik ve niteliği itibariyle 

finansal kiralama olarak kabul edilmesi gerekiyor ise mükerrer 290 uncu madde hükmüne 

göre işlem yapmak gerekecektir.  
 

Kiralama işlemleri TMS 17 kapsamında girmekte olup varlığın ölçümü açısından vergi 

kanunları ile benzer düzenlemeler içermektedir. Bununla birlikte, TFRS 13’ün gerçeğe uygun 

değerin ölçümü ve açıklama hükümleri TMS 17 Kiralama İşlemleri Standardı kapsamındaki 

kiralama işlemlerine uygulanmadığından bir karşılaştırma yapmak mümkün olmayacaktır. 

4.2.3. Emsal Bedeli 

VUK'un 267 nci maddesi hükmüne göre emsal bedel; "Gerçek bedeli olmayan veya 

bilinmeyen veyahut doğru olarak tespit edilemeyen bir malın, değerleme gününde satılması 

halinde emsaline nazaran haiz olacağı değerdir." Emsal bedeli, gerçek değeri belli olmayan 

veya bilinmeyen mallara uygulanabilir. Değeri bilinen bir iktisadi kıymetin değerlemesinde 

bu ölçü kullanılamaz. İktisadi kıymetin gerçek değerinin başka bir değerleme ölçüsü ile 

bulunabildiği durumlarda, emsal bedeli ile değerleme yapılamayacaktır.  

Emsal bedeli uygulaması VUK'un 267 inci maddesi uyarınca birinci sırada ortalama 

fiyat esası olmak üzere maliyet bedeli esası ve takdir esası olarak üç sıra takip edilmek 

suretiyle yapılır. Emsal bedelin, ortalama fiyat esasına veya maliyet bedeli esasına göre 

bulunmasında emsal bedel bizzat mükellefler tarafından hesaplanır. Emsal bedelinin birinci 
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sırada yer alan ortalama fiyat esasına veya ikinci sırada yer alan maliyet bedeli esasına göre 

tespitinin mümkün olmaması halinde ise emsal bedel takdir komisyon marifetiyle tespit 

edilecektir.  

Vergi kanunlarında tanımlanan emsal bedeli daha ziyade malların değer düşüklüğü 

esnasında ortaya çıkan değer düşüklüğünün hesaplanması için kullanılan bir ölçüdür. 

TFRS’lerde stoklar maliyet veya net gerçekleşebilir değerine göre değerlendiğinden; değer 

düşüklüğü karşılıkları da işletmeye özgü değer kapsamında tespit edildiğinden gerçeğe uygun 

değeri yansıtmaz. 

Bu çerçevede emsal değer tanımının ikinci sırasında yer alan maliyet esası kapsamında 

değeri bilinmeyen bir varlığın, değerinin tespit edilme çalışmaları sadece TFRS 13 

kapsamında gerçeğe uygun değer hesaplamaları ile karşılaştırılabilecektir. 

TFRS 13 de bir varlığın piyasada fiyatının olmaması durumunda, ikinci seviye 

girdileri olarak; 

(a) aktif piyasalarda benzer varlık ya da borçlara ilişkin kayıtlı fiyatlar, 

(b) aktif olmayan piyasalarda aynı veya benzer varlık ya da borçlara ilişkin kayıtlı 

fiyatların 

kullanılabileceğini öngörmektedir. Dolayısıyla gerekli durumlarda özellikle piyasa 

katılımcılarının bulunduğu durumlarda, emsal bedeli gerçeğe uygun değer olarak sınırlı da 

olsa kullanılabilecektir. (Akdoğan, 2013: 122) 

4.2.4.  Vergi Değeri 

VUK'un 268 inci maddesinde vergi değeri "bina ve arazinin Emlak Vergisi 

Kanununun 29 uncu maddesine göre tespit edilen değeri" olarak tanımlanmıştır. Vergi değeri 

uygulamada bina, arsa ve arazilerin emlak vergisine esas değerlerinin hesaplanmasında 

kullanılmaktadır.  
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BEŞİNCİ BÖLÜM 

5. TASLAK VERGİ USUL KANUNUNUN DEĞERLEME HÜKÜMLERİ 

YÖNÜNDEN İNCELENMESİ, TMS ve TFRS DEĞERLEME 

İLKELERİYLE UYUMU VE YENİ VUK TASLAĞINA İLAVESİ 

ÖNERİLEN TMS ve TFRS DÜZENLEMELERİ 

5.1. Taslak Vergi Usul Kanununun Değerleme Hükümleri Yönünden 

İncelenmesi 

Mevcut vergi kanunlarının uygulanmasında tereddütlerin yaşanması ve bunun son 

yıllarda daha da artması, bunun yanı sıra yeni TTK’nın yürürlüğe girmesi ve Ülkemizde 

uluslararası finansal raporlama standartlarının uygulama kapsamının genişleşmesinin ve 

bağımsız denetimin sadece sermaye piyasası gibi belirli piyasalarda düzenleme ve denetime 

tabi olan şirketlerle sınırlı kalmaması mevcut vergi kanunlarında bir revizyonun yapılmasını 

zorunlu hale getirmiştir.  

Bu çerçevede, VUK’u değiştiren tasarı taslağı metni 2015 yılının Aralık ayı içerisinde 

kamuoyu ile paylaşılmıştır. Yapılması öngörülen düzenlemeler öncelikle mevcut 

düzenlemelerde yer alan kavramların güncelleştirilmesine yönelik olmakla beraber, ayrıca 

mevcut kanun maddelerinin bazılarının iptali ve ayrıca yeni bazı eklemelerin yapıldığı da 

görülmektedir.  

5.1.1.  Taslakta Öngörülen Değerleme Esasları ve Mevcut VUK’da Yer Alan 

Değerleme Hükümlerinin Karşılaştırılması  

 Vergi Usul Kanunu Taslağı ile mevcut değerleme esasları değişikliğe uğramaktadır. 

Öncelikle mevcut Vergi Usul Kanunu’nda da ayrı maddelerde yer alan ve Taslak Vergi 

Usul Kanunu’nun 214 üncü maddesinde sıralanan ve 215 inci maddesi kapsamına aynı 

madde içerisinde tanımlanan değerleme esasları aşağıdaki gibidir. 

a) Maliyet bedeli, 

b) Borsa rayici, 

c) Tasarruf değeri, 

ç) Kayıtlı değer, 

d) İtibari değer, 
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e) Rayiç bedel, 

f) Vergi değeri, 

g) Alış bedeli, 

ğ) Emsal bedeli. 

Görüldüğü üzere daha önceden sekiz başlık altında sıralanan değerleme ölçüleri 

arasına alış bedeli ayrı bir değerleme ölçüsü olacak şekilde eklenmek suretiyle değerleme 

ölçüsü sayısı dokuza yükseltilmiştir. 

VUK Taslağında mevcut maddelerin tamamına ilişkin bir düzenleme değişikliği 

yapılması söz konusu değildir. Bu itibarla, daha önceden VUK’da yer alan bazı hükümlerde 

herhangi bir değişiklik yapılması öngörülmemiştir. Bazı hükümlerde ise, mevcut VUK’un 

yazıldığı dönemde kullanılan ifadelerin günümüzde doğru ve yeterince anlaşılamamasından 

dolayı bazı düzeltmeler yapılmıştır. Ancak, bu ifade düzeltmeleri VUK’un ilgili maddelerinin 

özünü değiştirmemekte, esasen artık günümüzde kullanılmayan kelimelerin değiştirilmesi 

suretiyle daha anlaşılabilir bir hale getirilmesini amaçlamaktadır.  

Taslak VUK’da, değerleme günü (Madde 259) maddesine ilişkin herhangi bir ayrı 

düzenleme bulunmamakla birlikte bu kavram değerleme ölçülerinin tanımlanmasında ve 

açıklanmasında sıklıkla kullanılmaktadır. Değerleme esasları (Madde 213), değerleme 

ölçüleri (Madde 214), tanımlar (Madde 215) maddeleri ise anlam karışıklığına neden 

olmamak için değerleme ölçüleri tek bir madde içerisinde sırasıyla tanımlanarak daha sade 

hale getirilmiş ve bazı kelimeler günümüzde kullanılan kelimeler ile değiştirilmiştir. 

Değiştirilen kelimelerin bazıları aşağıdaki gibidir; 

Eski Kavram  Yeni Kavram 

Veyahut  Veya 

Esası   Yöntemi 

Nazara   Dikkate 

Değerlemek caizdir Değerlenebilir 

Müfteri  Bağlı 

Mukayyet  Kayıtlı 

Kıymet  Değer 
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Münasebetiyle  Dolayısıyla 

Temevvüç  Dalgalanma 

Muamele  İşlem 

Bariz   Açık 

Takaddüm  Önceki 

 Evvelki  Önceki 

Değerlemenin tarifi mevcut VUK’un 258 inci maddesinde “Değerleme, vergi 

matrahlarının hesaplanmasıyla ilgili iktisadi kıymetlerin takdir ve tespitidir.” şeklinde 

yapılmış olmakla birlikte, Taslak VUK’un değerleme esasları başlıklı 213 üncü maddesinin 

birinci fıkrasında benzer şekilde Değerleme, vergi matrahlarının hesaplanmasıyla ilgili 

iktisadi kıymetlerin değerlerinin takdir ve tespiti şeklinde tanımlanmıştır. Yeni düzenleme ile 

vergi matrahlarının hesaplanmasıyla ilgili olarak iktisadi kıymetlerin değerleri takdir ve tespit 

edildiğinden, anlaşılabilirliği artırmak üzere madde metnine “değerlerinin” ibaresi 

eklenmiştir.  

 

Mevcut VUK’un 259 uncu maddesinde değerleme günü ile olarak “Değerlemede, 

iktisadi kıymetlerin vergi kanunlarında gösterilen gün ve zamanlarda haiz oldukları kıymetler 

esas tutulur.” denilmektedir. Ancak taslak VUK’da değerleme günü kavramı sıklıkla 

kullanılmasına rağmen, tanımına ve belirlenmesine yönelik ayrı bir maddeye yer 

verilmemiştir. Buna karşın, değerleme esasının açıklamasında iktisadi kıymetlerin vergi 

kanunlarında gösterilen gün ve zamanlarda haiz oldukları değerlerin esas alınmasına yönelik 

bir hükme yer verilmiştir. Yeni TTK’nın 66 ve 67 nci maddeleri ile yapılan envanter ve 

envanteri kolaylaştırıcı işlemlerin bu hüküm ile çelişmeyeceği düşünüldüğünden, değerleme 

gününün ayrıca tanımlanmansa yönelik bir madde düzenlemesine yer verilmemiştir.  

 

Değerleme esası mevcut VUK’un 260 ncı maddesinde “Değerlemede, iktisadi 

kıymetlerden her biri tek başına nazara alınır. Teamülen aynı cinsten sayılan malları ve 

düşük kıymetli müteferrik eşyayı toplu olarak değerlemek caizdir. ” şeklinde ifade edilmekle 

birlikte, taslak VUK’un 213 üncü maddesinde ise “Değerlemede, iktisadi kıymetlerden her 

biri tek başına dikkate alınır. Teamülen aynı cinsten sayılan mallar ve düşük değerli 

müteferrik eşya toplu olarak değerlenebilir.” olarak ifade edilmiştir. Görüldüğü üzere, 
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değerleme esasının özünde bir değişiklik öngörülmemekle birlikte, ibarelerin güncellenmesi 

ve madde metninin anlamının açıklığa kavuşturulması sağlanmıştır. 

VUK Taslağının 214 üncü maddesinde düzenlenen değerleme ölçüleri ile ilgili olarak 

ise “mukayyet değer” ifadesi “kayıtlı değer” ve  “emsal bedeli ve ücreti” ifadesi “emsal 

bedeli” olarak değiştirilmiştir. Ancak, Yeni TTK’da yer verilen gerçeğe uygun değer ve 

yeniden değerlenmiş bedel ile değerleme kavramlarına ve yöntemlerine, bunların vergileme 

ilkelerine uygun bulunmadığı için taslak VUK’a dahil edilmediği anlaşılmaktadır. 

Diğer taraftan, mevcut VUK’da değerleme ölçüleri arasında sayılmamış olmasına 

rağmen, taslak VUK’da “alış bedeli” değerleme ölçüleri arasında sayılmakta ve bir iktisadi 

kıymetin satın alma bedeli olarak tanımlanmaktadır. 

Mevcut VUK’da maliyet bedeli “iktisadi bir kıymetin iktisap edilmesi veyahut 

değerinin artırılması münasebetiyle yapılan ödemelerle bunlara müfteri bilumum giderlerin 

toplamını ifade eder” şeklinde tanımlanmıştır. Ancak taslak VUK’da maliyet bedeline ilişkin 

olarak “Maliyet bedeli, iktisadi bir kıymetin iktisap edilmesi veya değerinin artırılması 

dolayısıyla yapılan ödemelerle bunlara bağlı giderlerin toplamını ifade eder.” hükmüne yer 

verilmiştir. 

Ayrıca, aşağıda sayılan giderler de maliyet bedeline dahil edileceği hüküm altına 

alınmıştır. 

a) İktisadi kıymetin satın alınmasıyla doğrudan ilgili olarak ödenen gümrük vergileri 

ve resimleri, gümrük komisyonları, nakliye ve montaj giderleri (montaj giderleri kapsamına 

bu iş için dışarıdan temin edilen hizmetlerin bedeli dahildir). 

b) İktisadi kıymetin satın alınmasıyla doğrudan ilgili resim ve harçlar ile noter, tapu, 

mahkeme, değer tespiti, danışmanlık bedeli, komisyon, ilan giderleri gibi giderler. 

c) İktisadi kıymetin satın alınmasında ödenen özel tüketim vergileri ve indirimine izin 

verilmeyen katma değer vergileri, 13/7/1956 tarihli ve 6802 sayılı Gider Vergileri Kanununa 

göre ödenen banka ve sigorta muameleleri vergisi ile 20/6/2001 tarihli ve 4684 sayılı Bazı 

Kanun ve Kanun Hükmünde Kararnamelerde Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun uyarınca 

ödenen kaynak kullanımını destekleme fonu gibi yükümlülükler.  
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Görüldüğü üzere, maliyet bedeli ile değerleme esasının özünde bir değişiklik 

öngörülmemekle birlikte, ibarelerin güncellenmesi ve madde metninin anlamının açıklığa 

kavuşturulması sağlanmıştır. Ayrıca son dönemlerde uygulamaya sokulan ve iadesi söz 

konusu olmayan vergilerin de maliyet bedeline eklenmesine imkân tanınmıştır.  

Borsa rayici ile ilgili olarak mevcut VUK’un 263 üncü maddesinde yer verilen 

düzenlemeye yönelik öngörülen değişikliklerin büyük bir kısmı kullanılan dilin 

güncelleştirilmesi ile ilgilidir.  

Mevcut VUK’un 264 üncü maddesinde düzenlenen tasarruf değeri ile ilgili olarak 

VUK taslağında herhangi bir değişiklik öngörülmemiştir. 265 inci maddede düzenlenen 

“mukayyet değer” yerine “kayıtlı değer” ifadelerinin kullanılması önerilmiştir. Aynı şekilde, 

266 ncı maddede düzenlenen “itibari değer” ve 267 nci maddede düzenlenen “rayiç bedel” 

için herhangi bir değişiklik öngörülmemiştir. 

Mevcut VUK’un 267 nci maddesinde açıklanan, emsal bedel ve emsal ücret ile ilgili 

olarak yine kullanılan dil ile ilgili güncellemeler yapılmakla beraber, eski madde içerisinde 

geçen oranlar ile ilgili olarak esas olarak bir değişiklik öngörülmemiştir. Buna göre, emsal 

bedelin belirlenmesinde kullanılan birinci sırada geçen aylık satış miktarının, emsal bedeli 

belirlenecek her bir malın miktarına nazaran % 25'den az olmaması şarttı korunmuştur. 

Aynı maddenin ikinci kısmında açıklanan emsal bedelin hesaplanmasında dikkate 

alınan ikinci sıra ile ilgili olarak “İkinci sıra: (Maliyet bedeli esası) Emsal bedeli belli 

edilecek malın, maliyet bedeli bilinir veya çıkarılması mümkün olursa, bu takdirde mükellef 

bu maliyet bedeline, toptan satışlar için % 5, perakende satışlar için % 10 ilave etmek 

suretiyle emsal bedelini bizzat belli eder.” denilmekteydi.  Ancak yeni yayımlanan VUK 

Taslağında ise,“İkinci sıra: (Maliyet bedeli yöntemi) Emsal bedeli belli edilecek iktisadi 

kıymetin, maliyet bedeli bilinir veya çıkarılması mümkün olursa, bu takdirde mükellef bu 

maliyet bedeline %25 ilave etmek suretiyle emsal bedelini bizzat belli eder. Bakanlar Kurulu, 

bu oranı sektörler ve iş grupları ile satışların toptan veya perakende olup olmaması 

itibarıyla %5’e kadar indirmeye ve iki katına kadar artırmaya yetkilidir.” hükmüne yer 

verilmiştir. 

Mevcut VUK uyarınca maliyet bedeli bilinen veya çıkarılabilen malların emsal 

bedelinin belirlenmesinde toptan satışlar için %5, perakende satışlar için %10 ilave etmek 

suretiyle belirlenmesini öngörmüşken, taslak VUK’da öncelikle satışlar bağlamında toptan 
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veya perakende ayrımına gidilmeden maliyet bedeline %25 ilave edilmek suretiyle 

belirlenmesini öngörmektedir. Bu oranın değiştirilmesi konusunda Bakanlar Kuruluna yetki 

verilerek, bu oranının sektörler ve iş grupları ile satışların toptan veya perakende olup 

olmaması itibarıyla %5’e kadar indirilmesine ve iki katına kadar artırılmasına imkan 

sağlanmıştır.  

Yine aynı maddenin üçüncü kısmında takdir esasına ilişkin düzenlemeler 

bulunmaktadır. Kullanılan dil ile ilgili güncellemelerin dışında, hazırlanan taslakta takdirin 

takdir komisyonu veya değerleme yapmaya yetkili kişiler tarafından yapılabileceğine ilişkin 

yeni bir düzenleme getirilmiştir.  

Ayrıca, emsal bedel ile ilgili olarak yapılan düzenlemede kararnamelere ek olarak 

Maliye Bakanlığının değerlemeye yetkili kıldığı kişi veya kuruluşların tespit ettiği 

değerlerinde emsal bedel yerine geçebileceği belirtilmiştir.  Ancak,  VUK Taslağının 215 inci  

nci maddesinde açıklanan emsal değerin tespitinde suiistimaller olabileceği için takdir 

komisyonunun ölçüsü kullanılması öncelik olacaktır. Böyle sıkıntıların yaşanmaması için 

Maliye Bakanlığına değerleme yapmaya yetkili kişi veya kuruluşlar ile bu kişi veya 

kuruluşların çalışma usul ve esaslarını belirleme hususunda yetki verilmiştir.  

Mevcut VUK’un 268 inci maddesinde “bina ve arazinin Emlâk Vergisi Kanununun 29 

uncu maddesine göre tespit edilen değeri” olarak tanımlanan vergi değeri kavramında ve 

tanımında VUK Taslağında herhangi bir değişiklik öngörülmemiştir. 

5.1.2. VUK Taslağında İktisadi İşletmelere Dahil Kıymetleri Değerleme 

Hükümleri  

İktisadi işletmelerde dahil kıymetleri değerleme ilkeleri taslak Vergi Usul Kanunu ile bazı 

değişikliklere uğramaktadır. Taslak Vergi Usul Kanununda yer verilen kanun maddeleri 

aşağıdaki gibidir. 

a) Taşınmazlar ve taşınmazlar gibi değerlenen iktisadi kıymetler (Madde 216) 

 b) Taşınmazlarda maliyet bedeline giren giderler (Madde 217) 

c) İnşa ve imal giderleri (Madde 218)  

ç) Taşınmazlarda maliyet bedelinin artması (Madde 219)  
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d) Demirbaş eşya (Madde 220) 

e) Satın alınan emtia (Madde 221) 

f) İmal edilen emtia (Madde 222) 

e) Zirai varlıklar ve ürünler (Madde 223) 

g) Kıymeti düşen mallar (Madde 224) 

ğ) Menkul kıymetler ve diğer sermaye piyasası araçları (Madde 225) 

h) Yabancı paralar (Madde 226) 

ı) Alacaklar (Madde 227) 

i) Peştamallıklar (Madde 228) 

j) İlk tesis ve taazzuv giderleri (Madde 229) 

k) Aktif geçici hesap kıymetleri (Madde 230) 

l) Kasa mevcudu (Madde 231) 

m) Borçlar (Madde 232) 

n) Tahviller (Madde 233)  

o) Pasif geçici hesap kıymetleri (Madde 234)  

ö) Karşılıklar (Madde 235) 

p) Özel haller (Madde 236) 

r) Serbest meslek erbabına ait iktisadi kıymetler (Madde 237) 

s) Finansal kiralama işlemlerinde değerleme (Madde 238) 

ş) Enflasyon düzeltmesi (Madde 239) 

Taslak VUK’un iktisadi işletmelere dahil kıymetleri değerleme bölümünde esas olarak 

öncelikle mevcut VUK’ta kullanılan kavramların güncelleştirilmesi yapılmıştır. Ayrıca, bazı 

kanun maddelerinin tamamen kaldırılması, bazılarının birleştirilmesi ve bazılarında ise 
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değişiklik yapılması öngörülmektedir. Bunun yanı sıra bu bölüme bazı yeni düzenlemeler 

eklenmiştir. 

 

Kavramlara yönelik yapılması öngörülen güncellemelerde, daha önce açıklanan 

kavramların dışında bu bölümde ayrıca aşağıdaki kavram güncellemeleri bulunmaktadır. 

Eski Kavram  Yeni Kavram 

Gayrimenkuller Taşınmazlar 

Bilumum  Bütün 

Mütemmin  Bütünleyici 

Cüz   Parça 

Teferruat  Eklenti 

Tesviye  Düzeltme 

Gayri   Başka 

Mütevellit  Doğan 

İcra   Yürütme 

Vücuda Getirmek Oluşturmak 

Mecburiyet  Zorunluluk 

Hisse   Pay 

Zaruri   Zorunlu 

Tayin etmek  Belirlemek 

İdare   Yönetim 

Vaki Olan  Meydana Gelen 

İktisap tarihi  Alış tarihi 

Reeskont  İndirgeme 
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